
<<Яковлевский педагогический колледж)>

(огАпоу япк)

прикАз

(1 1) января 2021- г. J\ъl-ос
Строитель

Об учетной политике ОГАПОУ ЯПК на 2021 год

руководствуясь требованиями следующих документов:

- Бюджетный кодекс РФ (лалее - БК РФ);
- Налоговый кодекс РФ (далее - НК РФ);
- Федеральный закон от 06.12.2011 Jt 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" (далее - Закон N 402-ФЗ);

- Федеральный стандарт бlхгалтерского учета для организаций государственного сектора

"Концептуальные основы бlхгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора",

утвержденный Приказом Минфина России от З 1 J22016 Ns 256н (далее -ФСБУ "Концептуальные

основы");
- Федеральный стандарт бlхга_птерского учета для организаций государственного сектора

"основные средства", утвержденный Приказом Минфина России от 31.|2.20]16 Jф 257н (далее - ФсБУ
"Основные средства");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора

"Аренда", утвержденный Приказом Минфина России от З1.12.2016 Jф 258н (далее - ФСБУ "Аренда");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора

"Обесценение активов", утвержденный Приказом Минфина России от 31.|2.20lб Jф 259н (далее - ФСБУ
"Обесценение активов") ;

- Федеральный стандарт бухга-llтерского )л{ета для организаций государственного сектора

"Представление бlхгалтерской (финансовой) отчетности", утвержденный Приказом Минфина России От

З|.|2.2016 Jф 260н (далее - ФСБУ "Представление отчетности");

- Федеральный стандарт бlхгалтерского учета для организаций государственного сектора "Отчет о

движении денежньгх средств", утвержденный Приказом Минфина России от 30.12.2017 Jф 278н (да-пее -

ФСБУ "Отчет о движении денежных средств");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного с9ктора

"Учетная политика, оценочные значения и ошибки", ;лвержденный Приказом Минфина России от

З0.|2.2017 JФ 274н (далее - ФСБУ "Учетная политика");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора

"События после отчетной даты", утвержденный Приказом Минфина России от 30.12.2017 Ns 275н

(далее - ФСБУ "События после отчетной даты");
- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций iосуларственного сектора

",Щоходы", утвержденный Приказом Минфина России от 2].02.2018 Jф 32н (да-пее - ФСБУ ",Щоходы");

- Федеральный стандарт бу<галтерского учета для организаций государственного сектора

кНепроизведенные активы), утвержденный Приказом Минфина России от28.02.2018 Ns 34н (далее -

ФСБУ <Непроизведенные активы>);
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- Федеральный стандарт бухга-гlтерского учета для организаций государственного сектора
"влияние изменений курсов иностранных валют", 1твержденный Приказом Минфина России от
30.05.20l8 JФ 122н (далее - ФсБУ "Влияние изменений к}рсов иностранных валют'');

- Федеральньтй стандарт бр<галтерского yt{eTa для организаций государственного сектора
<Резервы>, утвержденный Приказом Минфина России от 30.05.2018 Jф 124н (далее - ФсБУ <Резервы>j;

- Федеральный стандарт бухга-llтерского учета для организаций государственного сектора
<Запасы>>, утвержденный Приказом Минфина России от 07.12,2о18 Ns 256н (далее - ФсБУ кЗапасьт>);

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора
<Долгосрочные договоры), утвержденный Приказом Минфина России от 29.О6.2018 М 145н (лалее -
ФСБУ к[олгосрочные договоры>) ;

- Единый план счетов бухга_тtтерского учета для органов государственной власти
(государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными
внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципа_пьньrх)
учреждений, утвержденный Приказом Минфина России от 01 .l2,2}l0 Jф l57H (далее - Единый план
счетов);

- ИнструкциЯ пО применениЮ ЕдиногО плана счетоВ бухга-гlтерского r{ета для органов
государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов
управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий н&ук,
государственных (муниципальньгх) учреждений, утвержденная Приказом Минфина России от
01.12.2010 j\гs 157н (далее - Инструкция Ns 157н);

- План счетов бюджетного учета, утвержденный Приказом Минфина России от 06.12.2010 }ф 162н
(далее - План счетов бюджетного учета);

- Инструкция пО применению Плана счетоВ бюджетного учета, утвержденная Приказом Минфина
РоссиИ от 06.12.2010 М 162н (далее - Инструкция J\Гs 162н);

- Приказ Минфина России от 30.03.2015 М 52н ''об утверждении форм первичных у{етньж
доку!{ентов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти
(государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления
государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) rIреждениями, и
Методических указаний по их применению" (далее - Приказ Nч 52н);

- Методические указания по применению форм первичных )л{етных документов и формированию
регистров бухгалтерского учета органами государственной власти (государственными органами),
органаI\,Iи местного самоупраВления, органами управления государственными внебюджетными
фондами, государственными (муниципальными) учреждениями (Приложение Ns 5 к Приказу Минфина
России от 30.03.2015 JФ 52н) (далее - Методические указания J'(b 52н);

-Указание Банка России от 11.0з.2014 ]ф з210-У "О порядке ведения кассовых операций
юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуi}льными
предпринимателями и субъектами малого предпринимательства" (далее - Указание J\b 3210-У);

- Указание Банка РоссиИ от 07.10.2013 J\ъ 3073-У "Об осуществлениИ наличньЖ расчетов'' (далее -
Указание J\Ъ 307З-У);

- Методические укaLзания по инвентаризации имущества и финансовьrх обязательств,
утверждеНные Приказом Минфина РоссиИ от 13.06.1995 jЮ 49 (далее - Методи,ческие указания Jф а9);

- Правила учета и хранения драгоценных метаJIлов, драгоценных камней и продукции из них, а
также ведения соответствующей отчетности, угвержденные Постановлением Правительства РФ от
28.09,2000 J\Ъ 7З1 (далее - Правила учета и хранения драгоценньIх металлов, драгоценньж камней и
продукции из них, а также ведения соответствующей отчетности);

- ИнструкциЯ О порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной
отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, уIвержденн;UI
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Приказом Минфина России от 28. |2.2Ol0 J\Ъ l91H,c изменениями и дополнениями Инструкчия
JФ 19lH);

- Инстрlкция о порядке составления и предоставления годовойо квартальной бухгалтерской
отчетности государстВенных (муниципальньтх) бюджетных и aBToHoMHbIx учреждений, утвержденной
Приказом Минфина РФ от 25.0З.2011 J\ЪЗ3н, с изменениями и дополнениями (далее - Инструкuия
JФ33H);

- ПРИКаЗ Минфина России от 09.|2.2016 Ns 231н "Об утверждении Инструкции о порядке yre1a и
хранения драгоценных N{етаJIлов, драгоценных каrиней, продукции из них и ведения отчетности при их
производстве, использовании и обращении" (далее - Приказ Минфина России JФ 2Зlн);

- Порядок формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации,
УТВеРЖДеНныЙ Приказом Минфина России от 08.06.2018 Jф 132н (далее - Порядок М 132н);

- ПОРядок применения классификации операций сектора государственного управления,
утвержденный Приказом Минфина России от 29.|I.20|7 JrlЪ 209н, с изменениями и дополнениями (далее
- ПОРядок применения КОСГУ, Порядок JФ 209н) (Основание: ч.2 ст. 8 Закона Jф 402-ФЗ).

Установить в 2021 году следующую учетную политику:

1. Общие положения

I.

1.1. Источники финансирования
Финансирование расходов учреждения осуществляется за счет средств

бюджета, приносящей доход деятельности.
|.2. Порядоквзаимодействия
порядок взаимодействия сотрудников учреждения с должностными лицами Поо, участвующими

в оформлении и представлении документов для принятия к бухга_ilтерскому учету определяется
графиком докуN{ентооборота (Приложении М 2 к Учетной политике) (Основание: п. 9 ФСБУ "Учетная
политика").

Порядок передачи документов и дел при смене руководителя приведен в Приложении J\Ъ 3к
Учетной политике (Основание: п. 14 Инструкции J\Ъ l57H).

1.3. Организация бухгалтерского (бюджетного) учета в учреждениях Бlхгалтерский
(бюджетный) учет в учреждениях осуществJuIет областное государственное казенное г{реждение
Белгородской области кОтраслевой цеIIтр бухгалтерского (бюджетного) rIета и отчетности)) в
соответствии с,щоговором о lrередаче функций по ведению бухгалтерского у{ета и формированию
отчетности областньтх государстВенных aBToIIoMHbIX профессионt}льньIх образовательньIх
организаций, подведомственных департаменту.
1.4. Щвижение бюджетных средств

щвижение бюджетных средств, средств от приносящей доход деятельности отра)кается на лицевых
счетах, открытыХ учрежденИю в депаРтаменте финансоВ и бюджетНой политики Белгородской области,
в Управлении Федерального казначейсiва по Белгородской области.

1.5. СОСтаВление и представление бухгалтерскойо бюджетной отчетности.

Бюджетная отчетность составляется в соответствии с Инструкцйей J\Ъ 191н, прикtвом
Министерства финансов Российской Федерации от 28,12.2017 Jф 259н <Об утверждении форм отчетов о
расходах и численности работников федеральньж государственных органов, государственных органов
субъектов Российской Федерации, органов местного сzlмоуправления)).

Бюджетная отчетность формируется с применением рабочего плана счетов в соответствии с
Приложением J\ъl и использованием специаJIизированньш прогрчtммных продуктов 1С:БГУ 2.0

областного

,;
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кБухгалтерия государственного учреждения>, (ПАРУС-Бюджет 8> модель <Сведение отчетности on-
liпе.WеЬ-решение).

Бюджетная отчетность, сформированная автоматизированным способом, распечатывается на
бумажном носителе:

- по итогам года на основании письма r{редителя о принятии годовой бюджетной (

отчетности не позднее 5-ти рабочих дней после полr{ения уведомления (письма);
- ежемесячно (ежеквартально) не позднее 5-ти рабочих дней после ерока

отчетности учредителю.

бухга;lтерской)

Формирование регистров бюджетного учета, на основании которых сформирована годоваrI
бюджетная отчетность, осуIцествляется не позднее 1 месяца после получения письма учредителя о
принятии годовой бюджетной (бlхгалтерской) отчетности.

Помимо унифицированньIх форr регистров бlхгалтерского учета могут использоваться формы
регистров, предусмотренные бу<галтерским програп4мным обеспечением.

Регистры бlхгалтерского учета подписывaются лицами, отвечающими за их
формирование. Не допускается удаление отдельных реквизитов из форм регистров бр<галтерского

УЧета, УТВержденных Приказом Jф 52н. В то же время возможно изменение размеров граф и строк
Учетных регистров, а также включение в них дополнительных реквизитов (строк) и создание вкладных
листов при изготовлении соответствующей бланочной продукции или формировании машиногрЕlмм

учетных регистров.
По истечении каждого отчетного периода (месяца, квартаJIа, года) подобранные и

систематизированные первичные учетные документы, сформированные на бlмажном носителе и
относящиеся к соответствующим Журналам операций, сброшюровываются в папку (дело). На обложке
папки (дела) указывается:

- наименование учреждения;
- название и порядковый номер папки (дела);
- период (дата), за который сформирован регистр бJхгалтерского учета (Журнал операций), с
укiванием года и месяца (числа);
- наименование регистра бlхгалтерского учета (Журнала операций), с указанием при нilличии его
номера;
- количество листов в папке (деле);
- срока хранения;
_ иных данных.
При незначительном количестве документов в течение нескольких месяцев одного финансового

года допускается их подшивка в одну папку (лело).
R случае обнаружения пропажи или уничтожения первичньIх rIeTHbIx докуN(ентов работник,

обнаруживший пропажу, незамедлительно сообщает об этом руководителю в письменном виде
служебноЙ запискоЙ с кратким изложением обстоятельств уграты документов.

Расследование причин пропажи или уничтожения первичньж документов осуществляется
комиссией в сроки, утвержденные приказом руководителя учреждения.

1.6. Составлениеи представление бухгалтерской (бюджетной) отчетности
Бlхгалтерская (бюджетная) отчетность учреждений составляется в соответствии с Инструкциями

Ns 3Зн, М 191н.

Сроки представления бухгалтерской (бюджетной) отчетности опредеJuIются письмом Учредителя.
Бухгалтерская (бюджетная) отчетность, сформированнаJI автоматизированным способом,

распечатывается на бумажном носителе и представляется Учредителю:
- по итогам года, не позднее одного месяца после получения уведомления (письма) от

Учредителя.

1.7. Организация налогового учета

.lta
]i
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система налогового учета создается в рамках существующей системы бухга-гlтерского учета в
соответствии с требованиями НК РФ.

.щля ведения налогового учета учреждением используIотся данные бухга-гlтерского учета и
бу<галтерских регистров.

в учреждении применяется общая система налогообложения, ведется учет страховых взносов,
земельного налога, НДФЛ, НДС.

1.8. Форма ведения бюджетного учета и технология обработки учетной информации
Форма ведения учета - автоматизированная с применением компьютерной программы. Обработка

учетной инфорпrаuии осуществляется с использованием специализированньгх программных продуктов
1С:Предприятие 8 конфигурации кБухгалтерия государственного учреждения 2.0> (для ведения
бюджетного 1"reTa), 1С:Камин 5.5 (для ведения расчетов с сотрудниками учреждения и иными
физическими лицами), система сбора, сведения, проверки и консолидации отчетности об исполнении
бЮДЖеТа СУбЪеКТа РФ, (ПАРУС-БЮДжет 8> модель кСведение отчетности оп-liпе.WеЬ-решение> (дrrя
формироВания сводНой бюджетной (бlхГалтерскоЙ) отчетноСти)(ОсноВание: п, п. 6 , 19 Инструкции Jrlb
157н, п. 9ФСБУ "Учетная политика'').

L.9. Электронный документооборот
Электронный документооборот в учреждении осуIцествляется с использованием

телекоммуникационньIх канаJIов связи с УФК по Белгородской области, иФнС России по городу
БелгородУ, Пенсионныпл фондом РФ, Территориальным органом государственной статистики и ФСС.
Электронные документы, IIредоставляемые (получаемые) в рамках указанного обмена информацией
подписываются электронной подписью. Хранение документов осуществJUIется в информационньD(
системах и (или) на бумажных носителях.

1.10. Применяемые формы учетных документов
ffля отражения объектов учета и изменяющих их фактов хозяйственной жизни используются

унифицированные формы первичных 1пrетных документов:
- утвержденные Приказом JФ 52н;
- утвержденные правовыми актами уполномоченных органов исполнительной власти (при их

отсутствии в Приказе JФ 52н).
(Основание: ч. 2, 4 ст. 9 Закона ]ф 402-ФЗ, п. 25ФСБУ "Концепту€lJIьные основы'', п. 9ФСБУ

"Учетная политика").
первичные учетные документы оформляются на бумажных носителях и (или) в виде электронного

документа с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи. Заполнение
учетныХ документОв осуществляется смешанным способом (вручную и с помощью компьютерной
техники).

иные первичные учетные документы составляются на бумажных носителях и (или) в виде
электронньж докуиентов, подписанньтх квалифицированной электронной подписью. В слlллае если
федера,тьными законами или принимаемыми в соответствии с ними нормативными актами
предусмотрено составление и хранение на бумажном носителе первичного учетного документа,
составленного в виде электронного документа, изготавливается копия такого первичного r{етного
документа на бумажном носителе.

при отсутствии унифицированньж форм применяются самостоятельно рhзработанные примерные
формы первичных r{етньж документов.

В слrIае необходимости в первичные учетные документы (за исклЮчениеМ приходных и
расходньж ордеров) могут вноситься исправления. Исправления вносятся сотрудником, ответственным
за ведение соответствующих первичньш учетных документов(Основание: п. 5, п.6 ст. 9 Закона М 402-
ФЗ, п, 25ФсБУ "Концепту€lльные основы", п.11 Инструкции М l57H, п.1 Приложения 5 Приказа JФ52н).
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первичные учетные документы, составленные на иностранном языке, переводятся построчно на
русский язык самостоятельно лицом, предоставившим данный документ, под его ответственность за
правильность данного перевода и удостоверяетая его подписью (Основание: п.31 ФсБу
"Концептуальные основы|!, письмо Минфина России от 22.0З.2о10 N903-03-06/1/168).

первичные (сволные) учетные документы хранятся на бумажном носителе в течение сроков,
установленных правилами организации государственного архивного дела, но не менее пяти лет после
окончаниЯ отчетногО года, В котороМ (за который) они составлены (Основание: п. п. 32,33ФсБУ
"Концептуальные основы", п. 14 Инструкции JФ 157н).

Табель учета использования рабочего времени (форма о50442lr) применяется для учета
использования рабочего времени - заполняется по явкам и для регистрации различных случаев
отклонений от нормаJIьного использования рабочего времени (Основание:Методические указания М
52н).

1.11. [вижение первичных учетных документов
!вижение первичньtх учетных документов в бухга_lrтерском, бюджетном r{ете регламентируется

графиком док}ментооборота (Приложение J\b 2)

1.12. Оформление учетных данных
Аналитические и синтетические данные 1^leTa обрабатываются автоматизировано. Первичные и

сводные учетные документы составляются на бумажных носителях и (или) в виде электронного
документа с использованием электронно-цифровой подписи (далее - электронный документ).
учреждение может применять корреспонденции счетов бюджетного учета, не предусмотренные
Инструкцией по применению плана счетов.

!анные прошедших внlтренний контроль первичньш (сводных) r{етных докр(ентов
регистрир},ются, систематизируются и накапливаются в регистрах, составленных:

- по унифИцированнЫм формаМ, утвержденным Приказом J\Ъ 52н;
- по формам, разработанным самостоятельно.
(Основание: ч. 5 ст. 10 Закона }ф 402-ФЗ, П. П. 2з,28ФсБУ "Концептуitльные основы", п. 11

Инструкции JФ 157н).

Регистры бухгалтерского учета формируются в виде книг, журналов, карточек на буплажньгх
носителях и (или) в виде электронного документа (регистра), содержаIцего электронную цифровуто
подписЬ (далее - электронный регистр). Заполнение регистров бюджетного rIета на бумажных
носителях осуществляется при помоIци прикладного программного обеспечения с последующим
выводом сформированных электронньж регистров на печатающее устройство.

В случае если федераJтьными законами или принимаемыми в соответствии с ними нормативными

актами предусмотрено составление и хранение на бумажном носителе регистра бухгалтерского учета,
составленного в виде электронного документа, изготавливается копия такого регистра бухгалтерского
учета на бумажном носителе.

регистры бlхгалтерского учета хранятся на бумажном носителе в течение сроков, установленньж
правилами организации государственного архивного дела, но не менее пяти лет после окончаниrI
отчетного года, в котором (за который) они составлены.

При хранении первичных (сводных) уrетных документов, регистров бухгалтерского rIета
обеспечивается защита их данных от несанкционированньж исправлений.

(Основание: ч.6, ч.7 ст.10 Закона Js 402-ФЗ, П. П. 32, з3ФсБУ "Концептуальные основы'', п, п. 11,
19 Инструкции JФ 157н).

Формирование регистров бухгалтерского учета на бумажном носителе осуществляется с
периодичностью, предусмотренной в Приложении JrlЪ 4 к Учетной политике (Основание: п.п. 11, 19
Инструкции jФ 157н).
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исправление ошибок, обнарухtенных в регистрах бухгалтерского учета, производится в
соответствии с ФСБУ "Учетная политика''.

!ополнительные бухгалтерские записи по исправлению ошибок, а также исправления способом
"красное сторно" оформляются первичным учетным документом - справкой, содержацей информацию
по обоснованию внесения исправлений, наименование исправляемого регистра бу<галтерского r{ета
(журнала операций), его номер (при наличии), а также период, за который он составлен и период, в
котором были выявлены ошибки.

Бlхгалтерские записи
бу<галтерском (бюджетном)

по исправлению ошибок прошльж лет подлежат обособлению в
учете и бр<галтерской отчетности в отдельном Журнале по прочим

операциям, содержащим отметку "Исправление ошибок прошлых лет''.
отражение исправлений в электронном регистре бухгалтерского учета осутцествляется лицаN,tи,

ответственЕыми за ведение регистра в порядке, предусмотренном положениями, ностоящего пункта,
зulписями, подтвержДеннымИ Справками (Основание: п. 18 Инструкции JФ 157н). :

Форп,tироВание вхоДящиХ остаткоВ по счетчL\I бюджетного rrета в соответствии с требованиями
инструкций по применению планов счетов осуществляется в межотчетный период в случае
необходимости, с учетом рекомендаций Минфина России и ФСБУ кУчетная политика). Производится
перенос исходящих остатков по анаJIитическим счетам бюджетного учета, сформированным в отчетном
периоде, на входящие остатки по соответствующим обновленным (измененньrм) анаJIитическим счетtlд4
бюджетного уrёта. Изменение входящих остатков в связи с изменением нормативньж документов,
регулируюцих порядок ведения бюджетного учета, а также в иных слr{аях, установленньж
законодательством, оформляется Бр<галтерской справкой (форма 05 0483 3).

1.13. Инвентаризация активов и обязательств
В целях принятия коллегиальных решений и обеспечения достоверности данньD( бу<галтерского

учета и отчетности в учреждении проводится инвентаризация активов и обязательств в соответствии с
Положением об инвентаризации (Основание -п.371 Инструкции Jф l57H, раздел чпI ФсБу
"Концептуальные основы ") (Приложение J\Ъ5).

Порядок и сроки проведения инвентаризации регламентир}.ются Методическими указаниями J\!
49, приказами учреждения (Приложение JФ7).

для проведения инвентаризаций приказом руководителя учреждения угверждается
инвентарИзационная комиссия в соответствии с Положением (Приложение Jф6) .

Проведение инвентаризации обязательно :

- при установлении фактов хищений или злоупотреблений, а также порчи имущества;
- в слr{ае стихийного бедствия, пожара, аварии или других чрезвычайных ситуаций, в том числе

вызванных экстремальными условиями;
- при смене материirльно ответственных лиц (на день приемки-передачи дел);
- при передаче (возврате) комплекса объектов учета (имущественного комплекса) в аренду,

управление, безвозмездное пользование, хранение, а также при выкупе, продаже комплекса объектов
r{ета (имущественного комплекса) ;

- В ДругиХ сл)ца,Iх, предусмоТренных законодательством Российской Федерации, иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Результаты инвентаризации отражаются в бухгалтерском учете и бухГалтерской (финансовой)
отчетности того периода, в котором была закончена инвентаризация.

результаты инвентаризации, проведенной перед составлением годовой бюджетной отчетности
отражаются в годовой бюджетной отчетности (Основание раздел VIII ФсБУ "Концептуальные основы
").

инвентаризацияденежных средств в кассе учреждения проводится ежеквартально.

:l:,jii
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Состав инвентаризационной комиссии определяется приказом r{реждения независимо от наJIичия

у членов комиссии материальной ответственности.
1.14. Валюта ведения бюджетного учета
Бюджетный учет имущества и обязательств ведется в вilлюте Российской Федерации - в рублях и

копейках.

1.15. Проведение кассовых операций
Кассовые операции ведутся в кассе должностными лицами, назначенными прикzвами

руководителя из числа сотрудников учреждения (Основание: п,4 Указания Jtlb 3210-У).
1.1б. Право подписи первичных учетных документов
Права подписи первичных учетных документов предоставляются должностным лицам согласно

карточкам образцов подписеЙ (Основание: п.п. 6,7 ч.2 ст.9 Закона }{Ъ 402-ФЗ, п. 26 ФСБУ
"Концептуальные основы").

1.17. Организация внутреннего коIIтроля
К бу<галтерскому учету принимаются первичные (сводные) 1^летные документы, поступившие по

результатам внутреннего контроля совершаемых фактов хозяйственной жизни для отражения
содержашихся в них данных в регистрах бухгалтерского учета, из предположения надлежаIцего
сосТавления первичных r{етных документов по совершенным фактам хозяйственной жизни лицами,
ответственными за их оформление.

Предварительный внутренний контроль осуIцествляется в процессе обработки первичной уrетной
документации.

ТекУщий и последующий внутренний контроль осуществляются с применением программньIх
ПРОДУкТоВ 1С:Предприятие 8 конфигурации кБухгалтерия государственного учреждения 2.0> (для
ВеДения бюджетного учета), 1С:Камин 5.5 (для ведения расчетов с сотрудниками учреждения и иными
физическими лицами), система сбора, сведения, проверки и консолидации отчетности об исполнении
бЮДжета субъекта РФ, кПАРУС-Бюджет 8> модель кСведение отчетности оп-liпе.WеЬ-решение)).

Внутренний финансовый контроль осуществляется на основании Порядка, утвержденного
приказом (основание: ч. 1 ст. 19 Закона J\b 402-ФЗ, п. 23ФСБУ "Концептуальные основы'', п. 9ФСБУ
"Учетная политика").

С целью осуществления внутреннего контроля за соблюдением сроков обработки документов,
поступление первичных r{етных и иньIх документов с нарушением сроков фиксируется путем
проставления даты получения документа и собственноручной подписи.

В целях обеспечения своевременного и достоверного отражения в бюджетном учете
хозяйственньж операциЙ и их результатов уполномоченное лицо формирует первичный уrетный
Документ в момент совершения хозяйственной операции, а если это не представляется возможным -

непосредственно по окончании операции.
При поступлении первичных гIетных документов от контрагентов (сторонних организаций),

яВляющихся основанием для принятия к rrету денежных обязательств (акты, накладные, счета-фактуры
И Т.П.), ПРиняТие к rIету осуществляется в день предъявления документов, которые служат основанием
для Расчетов, независимо от даты изготовления и подписания данного документа контрагентом.

При постуIIлении от сотрудников учреждения первичньж учетных докуп{ентов, являющихся
ОСНОВаниеМ для принятия к у{ету обязательств (заявления на выдачу подотчетной суммы, авансовый
ОТЧеТ И т.п.), принятие к учету осуществляется датоЙ предъявления д!окументов при условии
УТВержДения данного документа руководителем (иным уполномоченным лицом). При этом
обязательство на выдачу подотчетных сумм в случае направления работника в командировку
принимается при наличии дв}х док}ментов: приказа о направление работника в командировку и
заявления на выдачу подотчетной суммы.
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При поступлении документов, явJUIющихся основанием для начисления заработной платы,
пособий, компенсаций и иных выплат сотрудник;lм учреждения, принятие их к r{ету осуществляется не
позднее последнего дня месяца (периода), за который они начисляются.

Щокументы, являющиеся основанием для начисления заработной платы, пособий, компенсаций и
иньIх выплат сотрудникам учреждения, должны быть прелставлены не позднее, чем за 3 (три) дня до
наступления установленного срока выплаты. Если такие документы поступают с нарушением
УСТанОВленного срока, принятие их к учету может осуществляться датой предоставления документов, в
том числе в следующем месяце (отчетном периоде).

своевременное и качественное оформление первичных r{етных документов, передачу их в
установленные сроки для отражения в бухгалтерском учете, а также достоверность содержащихся в них
данныХ обеспечивают лица, ответственные за оформление факта хозяйственной жизни и (или)
подписавшие эти документы.

Во всех первичных }п{етных документах должны присутствовать подписи лиц, oTBeTcTBeHHbIx за
их оформление. В слrIае формирования документа непосредственно в учреждении, лицо,
ответственное за его оформление ставит подпись в качестве исполнителя, с укЕванием расшифровки
подписи и должности.

лицо, на которое возложено ведение бюджетного r{ета, не несет ответственность за
соответстВие составЛенныХ ДругимИ лицамИ первичныХ учетныХ документов свершившимся факталл
хозяйственной жизни. При этом принимать к учету документы, в которых отсугствуют подписи
ответственных за оформление и проверку лиц, запрещено.

первичные учетные и иные документы, оформленные на термобумаге (кассовые и товарные
чеки, слип-чекИ и т.п.), на которЬж со вреМенем может терятьсЯ (выцветать) отраженная информация,
не имеющие в качестве приложения иньж документов, оформленных на обычной бумаге, при принятии
к учету дополняются копиями таких документов.

2. Методика ведения бюджетного учета

2.1.Учет основных средств

независимо от их стоимости (пов составе основных средств учитываются материальные ценности
фактической стоимости приобретения (изготовления)) со сроком полезного использования более 12
месяцев, предназначенные для неоднократного или постоянного использования в процессе
деятельности учреждения на праве оперативного управления (праве владения и (или) пользования
имуществом, возникающем по договору аренды (имущественного найма) либо договору безвозмездного
пользования) в целях выполнения полномочий (функций).

МатериальнаlI ценность подлежит признанию в бухгалтерском учете в составе основных средств
(далее - объект основных средств) при условии, что прогнозируется получение от ее использования
экономических выгод или полезного потенциала и первоначальную стоимость материаJIьной ценности
как объекта бухгалтерского учета можно надежно оценить.

МаТеРИаЛЬНЫе ЦеНнОсТи признаются основными средствами при их нахождении в эксплуатации, в
запасе, на консервации, а также при их передаче департаментом, в том числе инвестиционной
недвижимости, во временное владение и пользование или во временное пользование по договору
аренды (имущественного найма) либо по договору безвозмездного пользования.

ПервоначальнаJI стоимость основного средства - стоимость, по которой актив принят субъектом
учета к бухгалтерскому учету.

Первоначальной стоимостью основньж средств, признается сумма фактических вложений
учреждения в приобретение, сооружение и изготовление объектов основных средств.

(Основание: п.п.23, З8, 39, 47 Инструкции No 157н).

i1
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БалансоваясТоиМосТЬ-перВоначаJIЬнаясТоиМосТЬактиВасУчеТомееизменений.

Балансовая стоимость объекта основных средств, в случаях достройки, дооборудоваIIия,

реконстр,*ции, в том числе с элементами реставрации, технического перевооружения, модернизации,

частичной ликвидации (разукомплектации) увеличивается на сумму сформированных капитыIьЕьIх

uПО*Т;;ЁН 
ffi"Тl,".ТЖЪ для вьuIвления дефектов, являющиеся обязательным УсЛОВИеМ

эксплуатации этого объекта;

- затраты на проведение ремонта,

Балансовая стоимость объекта ocHoBHbIx средств, группы "Машины и оборудование" или

''Транспортные средства" увеличивается на стоимость затрат по замене его отдельнь]х составньIх

частей, при условии, что согласно порядку u*.rrnruruo"" об""*rа (еГО СОСТаВНЫХ ЧаСТеЙ) ТРебУеТСЯ

такая замена, в том числе в ходе капитыIьного ремонта, Одновременно ба,пансовая стоимостъ этого

объекта уменьшается на стоимость выбывающих (заменяемых) ЧаСТей (ОСНОВаНИе: П' П' !9' z'7 ФСБУ

"основные средства")

При этом, если IIорядок эксплуатации объекта основных средств (его составных частей) требует

замены отдельных составных частей объекта, при условии) что такио составные части в соответствии с

критериями признания объекта основньIх средств, предусмотренньIх п. 8 ФСБУ "основные средства" -

признаются активом, затраты по такой замене, в том числе в ходе капитального ремонта, включаются в

#ffi;;*j*::ннff^жJ#Жfr:Т.lУ'i]"по^,'"ют*ной технике, при условии

невозможности определитъ цеi{у заменяемых составных частей балансовая стоимость не меняется,

объекты вычислительной техники, оргтехники, бытовой техники, приборы, инструменты,

проиЗВоДсТВенЕоеоборУДованиеоТражаюТсяВУчетепослеДуюЩиМпраВилаМ:
_ наименование объекта в учете состоит из наименования вида объекта и наименования марки

1*ол'п"); z_ л_.л^ 'rйq?LтRяется полностью без сокращений на рУсскоМ яЗыке В

- наименование вида объекта }казывается I

:{*тж::;J"J;Ёт,шJ^н;;"Ё;;1;".тся в соответствии с документами поставщика на

соответствующем 
языке; 

аmпочяётсq полный состав объекта, указанный 
В документах

- в Инвенiарной карточке отражается полныи v.,vlgD

поставщика,
Учет персонаJIьньш компъютеров и иной вычислительной техники осуществляется по

следующим правилам:
Мониторы, системные блоки и соответствующие компьютерные приЕадлежности, принятьlе к

учету после u.rynnar"" u arп-у*rua"о"щaй учетной политики,,учитываются в составе единог:

инвеItтарного объекта - uurо*u"изированн"r"-^;;;;; ;1;:- 1КОМПuЮ'еРа;' ИНЫе КОМПОНеНТЬ]

,,ерсональньж ком,,ьютеров ""r;;;;;-Ъ.*.""о 
КЬМИССИИ ПО ПОСТУПЛеНИЮ И ВЫбЫТИЮ аКТИВОВ МОГУ1

классифицироваться 
как: 

лл__лпyrfff лпрпстт

- a*о"*ельные объекты основньж средств;

_ с о ставные части u"ro * uri J""n;;;;; ; J р або.r".о м е ст а (кОМПЬЮТеР а),

УчеткоМпонентоВперсонаJIьЕЬжкоМпЬЮТероВ'о'"о."щ""."ксосТаВныМчастяI
автоматизированного рабочего *Ъ"ru (компьютерuj, oon*.H быть отражен в Инвентарной карточке,

остаточная стоимость - стоимость, по *оrо/оt актив отражается в бргалтерской (финаноовой

отчетности после вычета накопленной амортизации и накопленньтх убытков от обесценения актива,

1Осно"ание: п. 7 ФсБУ "основные средства") этого основно]

Стоимостъ основного средства изменяется в случае проведеЕия переоценки

средства и отражения ее р,]у_]1,-ов в yleTe,

(Основание: п, 19 ФсБУ "основные средства")
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работы, направленные на восстановление пользовательских характеристик основных средств,
квалифицир},ются в качестве ремонта, даже если в результате восстановления работоспособности
технические характеристики объекта основных средств относительно улучшились.

под обслуживанием основных средств понимаются работы, направленные на поддержание
пользовательских характеристик основных средств.

расходы на ремонт и обслуживание, как правило, не увеличивают балансовую стоимость
основных средств.

Сроки и порядок переоценки устанавливаются Правительством РФ. Если из акта Правительства
РФ о проведении переоценки невоЗможно определить, в отношении каких объектов основных средств
она проводится, то перечень объектов, подлежащих переоценке, устанавливается руководителем
учреждения по согласованию с Учредителем.(Основание: п. п. 6, 28 Инструкции Jt 157н).

При отражении результатов переоценки производится пересчет накопленной аN{ортизации
пропорциОнальнО изменениЮ первоначальноЙ стоимостИ объекта основных средств таким образом,
чтобы его остаточнiUI стоимость после переоценки равнялась его переоцененной стоимости(Основание:
п. 41ФСБУ "Основные средства").

учтенная ранее в стоимости объекта основньж средств сумма затрат на проведение предыдущего
ремонта подлежит списанию в расходы текущего периода (на уменьшение финансового результата)
(Основание: п. п. |9,28 ФСБУ "Основные средства'').

объекты основньж средств переводятся на консервацию на основании прика:}а руководитеJUI
учреждения, в котором указывается срок консервации и ее обоснование. Подтверждением перевода на
консервацию является Акт о консервации. При переводе объекта на консервацию на срок более 3-х
месяцев начисление амортизации приостанавливается.

объекты основных средств, не приносящие учреждению экономические выгоды, не имеющие
полезного потенциаJIа и в отношении которых в дальнейшем не продусматривается пол}чение
экономических выгод, учитываются на забалансовых счетах(Основание -п. 8 ФсБУ ''основные
средства").

2.1.1.Инвентарный объект
,щля организации учета и обеспечения контроля за сохранностью основных средств каждому

инвентарному объекту недвижимого имущества, а также инвентарному объекту движимого имуществц
кроме объектов стоимостью до 10 000 рублей включительно, присваивается уникЕrльный инвентарный
порядковый номер (далее - инвентарный номер) независимо от того, находится ли он в эксплуатации,
запасе или на консервации (Основание: п. 46 Инструкции JФ 157н.).

структура инвентарного номера состоит из 1 0 знаков, в том числе:
1-й знак - код вида финансового обеспечения (деятельности);
2-й - 4-й знаки - код синтетического счета;
5-й - 6-й знаки - код ан€}литического счета;
7-й - |0-йзнаки - порядковый номер объекта в группе
Для идентификации основных средств, приобретенньIх целевым или централизованным

снабжением возможно в структуре инвентарного номера использовать буквенный показатель.
для идентификации основных средств, полученных безвозмездно в оперативное управление

(пользование) возможно применение структуры ранее присвоенного инвентарного номера.
(Основание: п.9 ФсБУ "основные средства'',п,46 Инструкции Nч 157н).
Арендованные основные средства учитываются У арендаторов на забалансовом счете 01

"имущество, полученное В пользование" подинвентарными номерами, присвоенными им
арендодателем, кроме операций поступления по ДогОВораI\4 финансовой аренды.
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Признание объектов неоперационной (финансовой) аренды осуществляется по меньцей из двух
величин:

- справедливой стоимости имущества - предмета аренды;
- дисконтированной стоимости арендньж платежей.
(Основание: п. п. 7 , 78, l 8.1, 1 8.2, 18.зФСБУ ''Аренда'')
основные средства стоимостью менее 10 000 руб. каждое, признаваемые для целей

бухгалтерского учета комплексом объектов основньж средств, объектов основньIх средств, срок
полезногО использованиЯ которьЖ одинаков, стоимостЬ которых не является существенной
(периферийные устройства и компьютерное оборудование, мебель, используемffI в течение одного и
того же периода времени (столы, стулья, шкафы, иная мебель, используем€ш для обстановки одного
помещения), могут объединяться в один инвентарный объект.

Присвоенный объекту инвентарный номер обозначается материаJ.IЬно ответственным лицом 
" 

,,,

прис}"тствии уIIолномоченного члена комиссии по постуIIлению и выбытию активов пуIем нанесения на
объект учета номера водостойким маркером или иным способом, обеспечиваюIцим сохранность
маркировки.

В случае если
инвентарньй номер
сложном объекте.

объект является сложным (комплексом конструктивно-сочлененных предметов),
обозначается на каждом составляющем элементе тем же способом, что и на

2. 1.2.Срок полезного использования
срок полезного использования объекта основных средств определяется исходя из ожидаемого

срока получения экономических выгод и (или) полезного потенциаJIа, заключенного в активе, в
порядке, установленном п. 35ФсБУ "основные средства",п.44 Инструкции М 157н.

срок полезного использования определяется комиссией учреждения по поступлению и выбытию
активов (Приложение JФ8):

-по максимаJIьному пределу в соответствующей амортизационной группе;
-по требованиям технической документации,
по объектам, включенным В а]\{ортизационные группы с первой по девятую, срок полезного

использования определJIется по наибольшему сроку, указанному в постановлении Правительства РФ от
01,01,2002 N9 l (О Классификации основньж средств, включаемых в амортизационные группы).

по объектам, включенным в десятую амортизационную группу, срок полезного использования
рассчитывается исходя из единьIх норм, утвержденных постановлением Совета Министров СССР от
22.10.1990 Jф 1072 (Основание: п. 44 Инструкции JФ 157н).
При совпадении срока полезного использования и метода начисления амортизации структурной части
объекта ocHoBHbIx средств со сроком полезного использования и методом начисления амортизации
иньIх частей, составляющих совместно со структурными частями объекта ocHoBHbIx средств единый
объект имущества (единый объект основных средств), при определении суммы ЕlI,Iортизации таких
частеЙ объединяЮтся (Основание -п. 40 ФсБУ ''основные средства'').

Структурна,{ часть объекта основных средств, KoTopall имеет срок полезного использов ания,
существеНно отличающийся от сроков полезного использования других частей этого же объекта, и
(или) стоимость, составляющую значительную величину от его общей стоимости, )литывается как
самостоятельный инвентарный объект

для целей настоящего пункта сроки полезного использования считаются существенно
отличающимися' если они относятся к разным амортизационным группам, определенным в
Постановлении Правительства РФ от 01.01.2002 Jю 1.
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.Щля целей настоящего пункта стоимость структурной части объекта ocHoBHbIx средств, считается
значительноЙ, если она cocTaBJuIeT не менее 10% его общей стоимости (Основание: п. 10ФСБУ
"Основные средства")

2,|.3. Амортизация
Амортизация по всем основным средствам начисляется линейным методом.
(Основание: п. п. 36, 37ФСБУ "Основные средства")
Амортизациянаобъекты основных средств начисляется с учетом следующих положений:
- на объект основньIх средств, стоимостью свыше 100 000 руб. включительно амортизация

начисляется в соответствии с рассчитанными нормами амортизации;
- на объект ocHoBHbIx средств, стоимостью до 10 000 рублей включительно €tмортизация не

начисляется. ПервоначаJIьная стоимость введенного (переданного) в эксплуатацию объекта основньж
среДств, являющегося объектом движимого имущества, стоимостью до 10 000 рублеЙ вкJIючительно
списывается с балансового учета с одновременным отражением объекта ocHoBHbIx средств на
забалансовом учете в соответствии с порядком применения Единого плана счетов бухгалтерского
учета(в ред. Приказа Минфина России от 25.|2.2019 ]ф 25Зн);

- на иноЙ объект основных средств, стоимостью от 10 000 до 100 000 руб. включительно
аМОРТиЗацИЯначиQляется в размере 100% первоначальноЙ стоимости при вводе его вэксплуатацию.

Амортизачия на структурную часть объекта основных средств не начисляется отдельно от
аМОРТИЗаЦии инЬIх частеЙ объекта, составляющих совместно с ним единыЙ объект имущества (единыЙ
объект ocHoBHbIx средств).

2.1.4.Получение объектов основных средств
Безвозмездно пол}ченные объекты нефинансовых активов, а также неучтенные объекты,

ВЬUIвленные при проведении проверок и инвентаризаций, принимаются к учету по их справедливой
сТоиМости, установленноЙ методом рыночньш цен на дату принятия к учету. (Основание: п. п. 52,54
ФСБУ "КонцептуаJIьные основы", п.25,З1 Инструкции }Ъ 157н).

При определении справедливой стоимости объектов недвижимости по реIтrению Комиссии по
поступлению и выбытию может проводиться оценка с привлечением профессионаJIьньIх оценщиков
согласно Федеральному закону от 29.07.i998 М 135-ФЗ "Об оценочной деятельности в Российской
Федерации".

Щанные о действующей цене должны быть подтверждены документально:
- справками (лругими подтверждающими документа},{и) Росстата;
- прайс-листами заводов-изготовителей;
- справками (другими подтверждающими документами) оценщиков;
- информацией, размещенной в СМИ, и т.д.
В СЛУЧаях невозможности документального подтверждения стоимость определяется экспертным

путем.

При возникновении затруднений при определении текущей оценочной стоимости комиссией по
ПОСТУплению и выбытию активов учреждения стоимость определяется специализированноЙ
организацией (оценщиком) на основании договора (контракта).

При приобретении основных средств оформляется Акт о приеме-передаче объектов нефинансовых
активов (форма 05041 01).

(Основание: Методические указания JФ 52н)
Ответственным за хранение документов производителя, входящих в комплектацию объекта

ОСноВных средств (технической документации, гарантийньтх талонов), является материально
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ответственное лицо, за которым закреплено основное средство (Основание: п
политика")

Полученные ранее основные средства учитываются на счетах учета, которые были при приеме до
момента списания

приеме-передаче объектов

При поступлении объектов нефинансовых активов от организаций бюджетной сферы, с которыми
производится сверка взаимньж расчетов для (свода)консолидации бу<галтерской (бюджетной)
отчетности, полученные объекты первоначаJIьно принимаются к учету в составе тех же групп и видов
иМУЩестВа, что и у передающеЙ стороны. Впоследствии учреждение может уточнить соответствующие

учетные данные.
При поступлении нефинансовых активов от контрагентов, не являющихся организациями

бюджетной сферы, применяется следующий порядок r{ета. Если полr{енные основные средства
следует классифицировать как матери€rльные запасы, они должны быть rIтены в качестве
материirльных запасов сразу же IIри принятии к учету на основании решения комиссии по поступлению ,i,

и выбытию активов и документов, подтверждающих поступление объекта. Если полrIенные
материальные запасы следует классифицировать как основные средства, они должны быть уrтены в
качестве основных средств при принятии к учету.

2.1.5. Списание (выбытие) объектов основных средств
Списание активов с забаланоового учета производится по мере наступления непригодности к

использованию.
Продажа объектов основных средств оформляется Актом о

нефинансовьж активов (форма 0504101)(Основание: Методические указания J\Ъ 52н).
Безвозмезднtш передача объектов ocHoBHbIx средств оформляется Актом о приеме-передаче

объектов нефинансовьfх активов (форма 050410l)(Осноriание: Методические указания JФ 52н).
Стоимость ликвидируемьIх (разукомплектованных) частей, если она не бьша вьцелена в

Документах поставIцика, при частичной ликвидации (разукомплектации) объекта основного средства
определяется комиссиеЙ по поступлению и выбытию активов пропорциональЕо выбранному комиссиеЙ
показателю (площадь, объем и др.)(основание: п. 9ФСБУ "Учетная политика").

Модернизация, реконструкция, ремонт ocHoBHbIx средств, производятся как собственными силrlluи,
так и с гIривлечением сторонних организаций.

В целях вьuIвления недостатков, неисправностей, причин их возникновения, а также определения
целесообразности ремонта объектов основньtх средств комиссией по поступлению и выбытию активов
проВоДится обследование инвентарньж объектов и составJuIется дефектная ведомость.

Факт непригодности объектов для дальнейшего использования по причине неисправности или

физического износа подтверждается путем указания внешних признаков неисправности объекта, а
ТаКЖе УЗлов, деталеЙ и составных частеЙ. Факт непригодности основного средства для дальнеЙшего
использования вследствие морального износа подтверждается пуIем указания технических
ХаРаКТерисТик, делаютrIих даJIьнеЙшую эксплуатацию невозможноЙ или экономически неэффективноЙ.

К решению комиссии прилагаются документы, предусмотренные нормативным прЕIвовым зктом,
устанавливающим порядок списания имущества.

Решение о нецелесообразности (неэффективности) восстановления основного средства
принимается комиссией по поступлению и выбытию активов у{реждения.

Узлы (детали, составные части), rrоступающие в r{реждение в результате ликвидации
нефинансовьIх активов, принимаются к учету в составе материальных запасов по справедливой
стоимости, если они rrригодны к использованию в учрежiдении или могут быть реализованы. В таком же
порядке к yleTy принимаются к ба;lансовому rIету вторичное сырье, в том число металлолом и
МаКУлатУра. Не подлежащие реализации отходы, в том числе отходы, подлежащие уtилизации в



установленном порядке, не принимЕIются к бухгалтерскому учету. .Щвижение отходов учитывает
СТрУкТурное подразделение, ответственное за материально-техническое обеспечение.

2.1.6, Порядок утилизации основных средств
К имуществу, подлежаIтIему утилизации с привлечением специализированной организации

относится компьютерная техника, оргтехника, интерактивные доски, проекторы, телевизоры
(Федеральный закон от 24.06.|99s J\ь89-Фз "об отходчtх производства и потребления"). В отдельньD(
случаях, когда стоимость Заключения специализированной организации превышает балансовую
стоимость имущества решение о списании без привлечения специализированной организации
принимается комиссией по поступлению и выбытию активов.

Согласно постановлению Правительства РФ от 12.11.2016 М1156кОб
коммунальными ожодами и внесении изменения в постановление П
Федерации от 25 августа 2008 г. Jф 641"прочее имущество }"тилизируется

2.2.Обесценение активов
Учет обесценения активов осуществляется учреждением в соответствии с ФСБУ "Обесценение

активов". Обесценением актива признается снижение стоимости актива, превышающее плановое
(нормальное) снижение его стоимости в связи с владением (использованием) таким активом
(нормальным физическим и (или) моральным износом), связанное со снижением ценности актива.

наличие признаков возможного обесценения (снижения убытка) проверяется при инвентаризации
соответств},ющих активов, проводимой при составлении годовой отчетности (Основание: п. 9ФсБу
"Учетная политика", П. П. 5, бФсБУ "Обесценение активов'').

Информация о признаках возможного обесценения (снижения убытка), вьUIвленных в рап{ках
инвентаризации, отражается в Инвентаризационной описи (сличительной ведомости) по объекталц
нефинансовьIх активов (форма 05040s7хОснование: п. п. 6, 18ФсБУ "Обесценение активов".)

рассмотрение результатов IIроведения теста на обесценение и оценку необходимости определения
справедливой стоимости актива осуществляет комиссия по поступлению и выбытию активов
(Основание: п. 9ФСБУ "Учетная политика").

по итогам рассмотрения результатов теста на обесценение оформляется заключение, в котором
указывается предлагаемое решение (проводить или не проводить оценку справедливой стоимости
актива).

в случае если предлагается решение о проведении оценки, также указывается оtlтимtlльный метод
определения справедливой стоимости актива (Основание: п. 9ФСБУ "УчетнаrI политика", п. п. 10,
1 1 ФСБУ "Обесценение активов").

при выявлении признаков возможного обесценения (снижения убытка) руководитель учреждения
принимаеТ решение о необходимости (об отсутствии необходимости) определения справедливой
стоимости такого актива.

это решение оформляется приказом с укЕванием метода, которым стоимость булет оrrределена
(Основание: п. п" 10,22ФСБУ "Обесценение активов'').

При определении справедливой стоимости актива также оценивается необходимость измененIUI
оставшегося срока полезного использования актива (Основание: п. 13ФсБУ "Обесценение активов'').

Если по результатаМ определения справедливой стоимости актцва вьUIвлен убыток от
обесценения, то он подлежит признанию в r{ете (Основание: п. 15ФСБУ "Обесценение активов").

убыток от обесценения актива и (или) изменение оставшегося срока полезного использования
актива признается в учете на основании Бу<галтерской справки (форма 05048з3) и приказа
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восстановление убытка от обесценения отра}кается в учете только в том слr{ае, если с момента
последнего признания убытка от обесценения актива был изменен метод определения справедливой
стоимости актива (Основание: п. 24ФСБУ "Обесценение активов'').

снижение убытка от обесценения актива и (или) изменение оставшегося срока полезного
использования актива признается в учете на основании Бухгалтерской справки (форма
0504833)(Основание: п. 9ФСБУ''Учетная политика'').

2.3.Учет нематериальных активов
срок полезного использования нематериальньж активов комиссией по

IIоступлению и выбытию активов в зависимости от срока действия нематериаJIьного актива (объекта
интеллектуальной собственности) или ожидаемого срока его использования по документам на
нематериальные активы.

срок полезного использования нематериальньж активов ежегодно проверяется комиссией по
поступлению и выбьттию активов на необходимость его уточнения. Срок полезного использовчlния не
N{ож(ет превышать срок деятельности rIреждения. По нематериальным активам гIреждение применяет
линейный способ начисления амортизации, в соответствии со сроками полезного использования
(Основание: п. 9З Инструкции J\гs l57н.основание: п. 37 ФСБУ "основные средства'').

срок полезного использования нематериальньж активов устанавливается комиссией по
поступлению и выбьттию активов исходя из след}aющих сроков:

- в течение, которого учреждению булут принадлежать исключительные права на объект. Этот
срок указывается в охранных документах (патентах, свидетельствах и т. п.), или он следует из закона;

- в течение, которого учреждение IIланирует использовать объект, в своей деятельности.
Если по объекту нематериальных активов срок полезного использования определить невозможЕо,

то в целях расчета амортизации он устанавливается равным десяти годам (основание: ст. 1з35
Гражданского кодекса РФ, п. 60 Инструкции JФ 157н).

нематериальные активы, полr{енные в пользование, г{итываются на забалансовом счете в
оценке, предусмотренной договором, а при её отсутствии - В условной оценке 100 рублей за единицу.

Аналитический учет нематериальных активов и их а},{ортизации ведётся по отдельным объектам
нематериальных активов.

Если при передаче учреждению в первичных доку!(ентах указывалась (выделялась) стоимость
материальных носителей нематериальных активов, данные носители принимаются к учету в составе
материальных запасов и списываются с балансового учета при выдаче ответственным лицап,I.

2.4.Учет непроизведенньш активов
Непроизведенны]\tи активами признаются объекты нефинансовых активов, не явJUIющиеся

продуктами производства, вещное право на которые закреплено в соответствии с законодательством
(напримеР, земля, недра) (Основание: п. 70 Инструкции JФ 157н).

Земельные участки, закрепленные за rIреждением на праве постоянного (бессрочного)
пользования (в т, ч, расположенные под объектами недвижимости), учитываются на счете 0 10з 11 000
<земля - недвижимое имущество учреждения>. основание для постановки на учет - свидетельство,
подтвержДающее правО пользоваНия земелЬным учасТком. УчеТ ведетсЯ по рыночной (кадастровой)
стоимости на дату принятия к бlхгалтерскому учету (Основание: п.п. 2з,77, 78 Инструкции JФ 157н).

проверка актуальности кадастровой стоимости земельного участка, по которой он отражен в
учете, осуществляется ежегодно, перед составлением годовой отчетности. Если вьUIвлено изменение
кадастровой стоимости, в учете отражается изменение стоимости земельного r{астка - объекта
непроизведенных активов (Основание: п. 71 Инструкции J\Ъ 157н, п. 16 Инструкции J\Ъ 162н).
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2.5.Учет материальных запасов
В составе материальных запасов учитываются предметы, используемые в деятельности

учреждения в течение периода, не превышающего 12 месяцев, не зависимо от их стоимости.
Окончательное решение о сроке полезного использования объекта имущества при его принятии к

учету принимает комиссия по поступлению и выбытию активов.
Аналитический учет материальных запасов ведется по их группам (видам), наименованиями

количеству, в разрезе материально ответственных лиц и (или) мест хранения.
В составе материальных запасов также учитываются: канцелярские принадлежности, включая

папки для бумаг, немаркированные конверты, перекидные календари и настольные принадлежности,
дыроколы, степлеры, ножницы, фильтры сетевые, клавиатура, дискеты, сd-диски, флэш-накопители (за
исключением электронньIх идентификаторов, рутокенов, внешних жестких дисков) и карты памяти,
батарейки, журналы регистрации, бланки писем, минеральнаlI вода, архивные короба, нагрудные знаки
(футляры), дипломы и вкладыши, иной наградной матери€uI, печати (за исключением гербовьтх),
ОСНаСтКи к печатям, факсимиле резиновые, штампы, а так же иные материальные запасы по усмотрению
комиссии по поступлению и выбытию активов.

Открытки, вкладыши к ним, благодарности, наградной материал и т.п. приобретаются
(изготовляются типографским способом) в зависимости от целевого назначения (сотрулникам

учреждения, иным награждаемым лицам).
ЕдиницеЙ учета материальных запасов явJuIется номенклатурный номер (Основание: п.п. 99, l00,

101 Инструкции JФ 157н).

Материальные запасы принимаются к учету при приобретении - на основании документов
поставщика (товарные накладные).

При наличии количественного и (или) качественного расхождения, а также несоответствия
аССОРТиМента принимаемых материальных ценностей сопроводительным документаI4 поставщика при
ПОКУпке, комиссия учреждения по поступлению и выбытию активов составляет Акт приемки
МаТеРИаЛОв (форма 0504220). Кроме этого Акт приемки материалов (форма О5О4220) применяется

учреждением в случае бездокументального принятия к )ft{ету материальньIх запасов.

ОЦенка материальных запасов, приобретенных за плату, осуществляется по фактической стоимости
приобретения с гIетом расходов, непосредственно связанных с их приобретением.

При оДновременном приобретении нескольких видов материсrльных запасов такие расходы
распределяются пропорционально договорной цене приобретаемых материалов.

Фактическая стоимость материаJIьных заrrасов, полученных на безвозмездньж условиях, а также
остающихся от выбытия основных средств и другого имущества, полученных при ликвидации
НефИнанСовьж материальных активов (в том числе ветоши, полученной от списания мягкого
инВентаря), отражается по справедливоЙ стоимости, определяемоЙ методом рыночных цен (Основание:
п. п. 52, 54 ФСБУ "Концептуальные основы", п. 106 Инструкции JФ 157н).

ФактическаrI стоимость материальных запасов, приобретаемых учреждением для их отражения в

УчеТе, формируется на анаJIитическом счете 0 10500 000 кМатериальные запасы) (Основание: п. п. 6,
100, 102 Инстрlкции Jф 157н, п. 9 ФСБУ "Учетная политика").

Материальные запасы принимаются к учету в рамках централизованного снабжения - на
ОСНОВаНИИ ДОкУМенТов постаВщика (Товарные накладные или акты приема-передачи). Внутреннее
перемещение материальньIх запасов внуrри учреждения между структурньми подразделениями или
Материально ответственными лицами оформляется Требованием-накладной (форма 0504204).

СПисание (отпуск) материальньж запасов производится по средней фактической стоимости
(основание - п. 108 Инструкции Jф 157н.,, л. 46 ФсБУ "КонцептушIьные основы").

|il
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списание затрат по приобретенным матери^льным запасам осуществляется в момент выдачи их
сотрудникам учрея(дения для использования, и (или) сотрудникаJ\{ для да_пьнейшей передачи в рамках
проведенИя мероприятuil или награждений (на основании служебных записок).

основанием являются документы, подтверждающие передачу материаJIьньж запасов
сотрудникам учреждения (акт передачи материаJIьньж ценностей, ведомость выдачи материальньж
ценностей на нужды учреждения и т.п.).

списание и выдача материальных запасов произво дитсяв следуюlцем порядке:, Списание канцелярских принадлежностей производится по Ведомости вьцачи
материальных ценностей на нужды учреждения (форма 0504210) в момент вьцачи их сотрудникам
учреждения, актом о списании материальньж запасов, форма 0504230.

' Списание иньIх материальньIх запасов производится по Ведомости вьцачи материаJIьных
ценностей на нужды учреждения (форма 0504210)

(Основание: п. 9 ФСБУ ''Учетная политика''), Матери€rльные запасы, у которых истек срок годности, списываются с учета на основании
Акта О списаниИ матери€rлЬньIх запасОв (форма 0504230) по резульТатам проведенной инвентаризации.

' Списание материальных запасов, реализованных организациям и физическим лицам,
оформляется Накладной на отпуск материалов (материальных ценностей) на сторону (форма 0504205)о } иных случаях, не определенных настоящим пунктом Учетной политики для списания
матери€rльных запасов используется Акт о списании материальных запасов (форма 05042з0).

Учет операций по выбытию и перемещению материальных запасов ведется в Журнаrrе операций
по выбытИю и переМещению нефинансовых активов. Учет операциЙ по поступлению материаJIьньIх
запасов ведется в соответствии с содержанием факта хозяйственной жизни:

в Журнале операций по выбытию и перемеIr{ению нефинансовых активов в части: операций
принятия к учету материалов, товаров по сформированной фактической стоимости (в ср{ме
фактических вложений);

модернизации

в Журнале операций расчетов с поставщиками и подрядчиками либо Журнале операций
расчетов с подотчетными лицами в части операций поступления материальных запасов по

фактичесКой стоимости их приобретения (изготовления);
в ЖурнаЛе пО прочиМ операциям - по иным операциям поступления объектов

материальных запасов.
подлежащая возмещению виновными лицами сумма ущерба, причиненного в результатехищений, недостач, порчи И Пр., признается по справедливой стоимости, определяемой методом

рыночныХ цен (ОсноВание: п. п. 52, 54 ФсБУ "Концептуальные основы''),
2.6.Учет вложений в нефинансовые активы

Учет вложений в нефинансовые активы осуществляется в соответствии с п. 127-1ЗЗ Инструкции
Jф 157н и п. 30-34 Инструкции ЛГs 162н.

счета данной группы используются для формирования первоначальной стоимости объектов
нефинансовьЖ активоВ прИ иХ приобретении, изготовлении, модернизации для последующей
постановки на учеТ в составе основных средств, нематериальных активов и материальньIх запасов.

На счетах данной группы также rIитываются:
- прочие материальные запасы, приобретаемые rIреждением для последующей передачи.
Вышеуказанные объекты:

:;
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не учитываются в составе материальных запасов на анчIлитических счетах 0 10500
000(<Материальные запасы>) и списываются со счетов данной группы на основании актов приема-
передачи.

2.7.Учет банковских операций
[вижение бюджетньж средств уIIитывается на лицевьIх счетах получателя бюджетньж средств

00000000000' 00000000000 расчеТноГо счета 00000000000000000000, открытЬж В ДепартаМенте ..

финансов и бюджетной политики Белгородской области (далее лицевой счет 03, 01) и 00000000000,
000000000000 расчетного счета 40201S10000000100002, открытом в Управлении Федерального
казначейства по Белгородской области.

!вижение денежныХ средстВ во времеНном распОряжениИ гIитываеТся на лицевоМ счете ДЛЯ }л{ета
операций со средстваNdи, поступающими во временное распоряжение 00000000000 расчетного счета
00000000000000000000, открытом в Управлении Федерального казначейства по Белгородской области
(далее лицевой счет 05).

2.8.Учет кассовых операций
ОформлеНие и rIеТ кассовыХ операций осуществляется согласно Указанию Ns 3210-У с учетом

особенностей, указанных В п.166-168 Инструкции J\Ъ 157н и пп. 48-49 Инструкции J\Ъ 162н.
лимит денежньж средств в кассе устанавливается приказом руководителя rryеждения.

Превышение лимита кассы допускается:
- в днИ вьцачИ заработнОй платЫ и иныХ выплат, но не более чем на 5 рабочих дней;
- в выходНые и нерабочие празДничные дни (в случае осуществления деятельности в эти дни).
щенежные документы принимаются в кассу и учитываются по фактической стоимости с учетом

всех налогов, в том числе возмеlцаемых(Основание: п. 9ФсБУ "Учетная политика'').
В составе денежЕых документов учитываются почтовые конверты с марками, отдельно

приобретаемые почтовые марки (Основание: п. 169 Инструкции JФ 157н).
Кассовые документы на бумажном носителе оформляются с применением компьютерной

програN4мЫ, использУемой длЯ учета, и подписываются собственноручными 11одписями.
Кассовая книга (форма 0504514) оформляется в электронном виде с применением компьютерной

программы, используемой для учета, и подписывается собственноручными подписями (основание: пп.
4.] л,4 Указания ]ф 32l0-Y, п, З2ФСБУ "Концептуальные основы'').

В целях обеспечения контроля за сохранностью денежньIх средств, находящихся в кассе
rIреждения, ежеквартально проводится ревизия кассы, котораJI оформляется инвентаризационной
описью ншIичньIх денежных средств (форма 0504088),

Ревизию денежньIх средств, находящихся в кассе учреждения проводит инвентаризационнЕUI
комиссия.

Учет операций по движению наличньIх денежных средств на счете 020l з4 000 "Касса'' ведется в
Журнале операциЙ Jt{b 1 по счету "Касса" на основании документов, прилагаемых к отчетаI\4 кассира.

2.9.Учет расчетов по выданным авансам
Учет расчетов по выданным aBaHcaI\л осуществляется в соответствии с лп.2О2-206 Инструкции Ns

|57н и пп. 79- 80 Инструкции Jф l62H.

2.10.Учет расчетов с подотчетными лицами
учет расчетов с подотчетными лицами по вьцаваемым им авансам осуществляется в соответствии

спп.2|2-219 Инструкции JrlЪ 157н и пп. 83-84 Инструкции JrlЪ 162н.

i : ,l
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ПорядоК вьIдачИ наличных денежньж средств под отчет и оформления отчетов по их
использованию определяется п. 6.1 Указаний Jtlb 3210_У.

Выдача наличныХ денежньIХ средстВ под отчеТ на хозяйсТвенные нужды осуществляется на срок
не более 30 дней после проведения сверки расчетов по ранее выданным суммам.

расчеты с подотчетными лицами осуществляются путем перечисления на банковскую карту
сотрудника, а в случае невозможности безналичного перечисления - через кассу учреждения.

при выдаче под отчет денежньж средств (денежных документов) из кассы соответствующее
Заявление работника подлежит приобщению к отчету кассира вместе с соответствующим Расходньм
кассовым ордером.

при перечислении сумм под отчет на банковскую карту работника Заявление приобщается к
Заявке на кассовый расход. i iв Заявлепии на полr{ение денежньж средств под отчет указываются конкретные направления
расходов, которые планируеТ осуществитЬ подотчетное лицо. Заявление без укzвания целей
расходования денежньж средств или с форма,тьным указанием планируемых направлений расходов
(например, (на хозрасходы>) считаотся неоформленным и не может являться основанием для вылачи
денежньЖ средстВ под отчет, так как не позволяет однозначно определить расходные коды бюджетной
классификации. Назначение и размер подотчетной суммы ,rро""р".r." непосредственным
руководителем подотчетного лица.

На хозяйственные Еужды в подотчет суммы вьцаются только при наличии согласования с
сотрудником учреждения, осуществляющим закупки товаров (работ, услуг) для нужд учреждения.

_.^ j:::_:l_ НаЛИЧНЫХ ДеНеГ ПОД отчет на расходы, связанные со 
"пу*"б""*"'*Ьru"о"ровками,производится в пределах сумм, причитающихся командированным лицам на эти цели. Нормы

командировочньIх расходов определяются в соответствии с Положением о порядке и условиях
командирования, возмещения расходов, связанньIх со служебньtми командИРОВКаIv{и государственньIх
гражданских служащих Белгородской области, утвержденным постановлением Правительства
Белгоролской области от 3 1 .01.2006 Nэ 6-пп, постановЛениеМ Правительства Российской Фед.рuц"" от
26.12.2005 J\ъ 812 кО размере и порядке выплаты суточньж в иностранной валюте и надбавок к
суточным в иностранной валюте при служебньж командировках на территории иностранньж
государств работников заключивших трудовой договор о работе в федералi""r*'государственных
органах, работников государственньIх внебюджетных фондов Российской Федерации, федерitльньIх
государственньIх учреждений>>, постановлением Правительства Российской Федерации от 13.10.2008 Jф
749 <об особенностях направления работников в служебньте командировки> и иными нормативными
акт€lми Белгородской области.

вьцача денежных средств на командировочные расходы производится п)ryем перечисления на
банковскую карту работникалл учреждени" np" условии представления не менее 

"ъr 
ru 3 iабочих дня до

даты командировки копии приказа фаспоряжения) о направлении работников в комчtндировку и
заявления на получение аванса. Если сотрУДнику, находящемуся в командировке, продлен срок
нахождения в командировке, доIIолнительные командировочные расходы могуI быть перечислены на
основании приказа о продлении командировки и служебной записки, оформленной руководителем
структурного IIодразделения, в подчинение которого работает сотрудник, и содержащеи визу
руководителя учрождения или уполномоченного им лица об оплате. СлужебнаrI записка должна
содержать информацию о сумм" 

" "*"u|ении платежа в отношении подотчеtного лица. дналогичныпл
образом оформляются документы "а'oonary командировочных расходов, если сотрудник при
нахождении в командировке, был направлен в другую командировку и у него не было возможности
отчитаться за произведённые расходы.
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Работники учреждения обязаны не позднее 3 рабочих дней по истечении срока, на который
выданы денежные средства под отчет, или со дня возвращения из командировки, предъявить в отчет об
израсходованных с},]r[мах и произвести окончательный расчет по ним.

окончательный расчет по авансовому отчету осуществляется не позднее 5 рабочих дней со дня
предоставления Авансового отчета.

в случае отсутствия по уважительной причине на момент отчета каких либо первичньж
подтверждающих документов оплата производится по решению руководителя учреждения на
основании служебной записки по фактическим расходам.

в случае превышения командировочньж расходов над установленными нормами, оплата суммы
превышения производится по решению руководителя учреждения на основании служебной записки
начальника структурного подразделения или самого сотрудника с объяснением причин перерасхода
средств и прилагаемых К ней документов, подтверждающих обоснованность перерасхода средств.

расчеты с подотчетными лицами по оплате расходов на использование услуг сотовой связи
производятся на основании приказа руководителя учреждения, определяющего перечень должностей
для выполнения служебных обязанностей по которым необходимо использование услуг сотовой связи с
указанием месячного лимита оплаты соответствующих расходов.

списание затрат на услуги сотовой связи по безналичному перечислению производится на
основании акта выполнеЕньж работ (услуг) в пределах установленного лимита. .Щопускается оплатасверх установленного лимита по фактическим затратам на услуги сотовой связи на основании
отдельньж приказов учреждения.

списание затрат на услуги сотовой связи при ис,,ользовании карт оплаты производится в момент
вьцачи указанных карт получателю на основании ведомости вьцачи материальных ценностей на нужды
учреждения.

все сотрудники учреждения, полг{ившие наличные денежные средства, являются подотчетными
лицilмИ и несуТ ответствеНностЬ за целевое использование и сохранность полгIенных денежныхсредств, Наличие у I,одотчетного лица неиспользованных денежных документов не является
основанием для отказа этому лицу В выдаче под отчет денежных средств

3. Учет обязательств

3.1.Учет расчетов по принятым обязательствам
Учет расчетов по принятым обязательствам осуществляется в соответствии с пп. 254-258

Инотрукции }''lЪ 157н и пп. 101-i02 Инструкции Jt 162н.

3.2. Учет расчетов по платежам в бюджеты
учет расчетов с бюджетами по налогам и начислениям на заработную плату осуществляется в

соответствии с Нк РФ, пп. 259-265 Инструкции М 157н и пп. 103-104 Инструкции М I62H.
.щокументы, передаваемые для выполнения платежньIх операций с денежными средстваN,{и,визируют:
- руководитель учреждения;
- заместитель руководителя -главный бlхгалтер с указанием кодов источника финансовогообеспечения и кодов расходов (статьи (подстатьи; косгV и КВР);
- ответственное лицо, осуществляющее контроль закупки (контроль исполнения договора).При отсутствии вышеуказанньIх виз документы на оплату не принимаются и возвращаются налоработку.
любые пени, штрафы и иные санкции, перечисляемые в бюджеты, в том числе по страховым

взносам, учитываются на сче]]е 0 зOЗ 05 000 "Расчеты lто проLIим платежам в бюджет''.

., j
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Начисление налогов (авансовых платежей по налогам) за налоговый ,(отчетный) период
отражается в учете на основании нitлоговых деклараций (на_llоговых расчетов) в том квартале, в котором
учрежденИе предстаВляет этИ докр{енты в наJIоговый орган.

ll,:4. Учет доходов и расходов

4.1. Учет доходов

Фактические доходы текущего финансового года учитываются на счете 0 401 10 100 в разрезе КБК

Учет расчетов по доходаМ осуществляется в соответствии с пп. |97-201 Инструкции N 157н и пп.
77-78 Инструкции Jф 162н.

и прочих признаков аналитического
Инструкции ]ф 162н.

в соответствии с лп.295-299 Инструкции Jф |57н и п. 120 
1,,

rIета

4.2. Учет расходов
Фактические расходы текущего года rIитываются на счете 0 401 20 2о0 кРасходы текущего

финансового года) в разрезе КБК и прочих признаков аналитического учета в соответствии с rп.295-
299 Инструкции JФ 157н ип. |2I Инструкции }гs l62H.

Расходы бУдущи* периодов учитываются на счете 0 401 50 000 <Расходы будущих периодов) в
соответстВии с п. З02 Инструкции Jф 157н ил.l24Инстрlкции Ns 162н.

РезервЫ предстоящих расходов учитываются на счете 0 401 60 000 <Резервы предстоящих
расходов).

4.3. Формирование резервов
информация о состоянии и движении сумм, зарезервированных в целях равномерного включения

расходов на финансовый результат учреждения, по обязательствам, неопределенным по величине и
времени исполнения, в том числе предстоящей оплаты отпусков за фактически отработанное время или
компенсаций за неиспользованный отпуск, в том числе при увольнении отражается как резервы
предстояЩих расходОв и учитыВаетсЯ на счете 0 401 60 000 кРезервы предстоящих расходов).

порядок отражения в учете информации о сформированньж резервах предстоящих расходов в
с}мме отложенных обязательств осуществляется в соответствии с письмом Минфина РФ от 20.05.2015
J\Ъ 02-07-07 128998,a именно:

- операции по формированию резервов на оплату отпусков' включая платежи на оплату труда,
отражаются по кредиту счета 0 40i 60 000 кРезервы предстоящих расходов) и дебету счета 0 401 20 000
кРасходы текуIцего финансового года).

резерв для оплаты отпусков состоит из определяемых отдельно обязательств:
- на оплату отпусков работникам;
- на уплату страховых взносов.
В части расчетов с персонЕUIом по оплате тРуда сумма резерва расходов на оIIлату предстоящих

отпусков формируется в целом по 1чреждению и рассчитывается персонифицировано по каждому
сотруднику по формуле:

Резерв отпусков :ЗП/29,3 хК
зп -сохраняемое денежное содержание (без учета премий) на дату расчета резерва.
29,З - среднемесячное число календарньгх дней;
К - количество неисПользованНьж днеЙ отпуска по каждоМу сотруднику за период с начала работы

на дату расчета.
в целях расчета резерва для оплаты отпусков осуществляется оценка обязательств по состоянию

на конец каждого года.
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Информацию о количестве неиспользованньIх дней отпуска по каждому сотруднику представляет
для расчета резерва отпусков специалист по кадраN,{ учреждения.

расчет оценки обязательств и суммы резерва для оплаты отпусков оформляется отдельным
документом произвольной формы, который подписывает исполнитель, ответственный за ведение учета.

вычисленные индивидуальные резервы отпусков всех сотрудников учреждения ср{мируются и
образуют резерв отпусков в целом по гIреждению. Расчет и корректировка расчета осуществляется
один раз в год Еа отчетн}.ю дату 3 1 декабря.

вышеуказанная методика позволяет наиболее точно определить сумму расходов на
предполагаемые отпуска, следовательно, более равномерно распределить расходы, относимые на
финансовый результат деятельности r{реждения.

ПО Этой же методике исчисляется резерв на оплату страховых взносов.
Каждый резерв используется только на покрытие тех расходов, в отношении KoTopbD( он бьш

создан.

Если рассчитаннuш величина резерва дJUI оплаты отпусков больше срIмы резерва, фактически
учтенной на счете, резерв увеличивается на разницу между этими величинами. ,щоначисленнiш с}мма
резерва относится на расходы текуIцего финансового года.

Если рассчитанная величина резерва для оплаты отпусков меньше суммы резерва, фактически
учтенной на счете, резерв уменьшается на разницу между этими величинами. Сумма уменьшения
резерва относится на уменьшение расходов текущего финансового года.

4.4. Санкционирование расходов
отражение операций по санкционированию бюджетных расходов осуществляется в соответствии

с требованиями раздела VI Инструкции Nэ |5]нцраздела V Инструкции Jф l62H.
счета раздела 5 предназначены дJuI учета всех видов финансового обеспечения на текущий,

очередной и второй год, следующий за очередным и т.д.

ДЛЯ ОПеРаций текущего годав 22разрядебр<галтерского rrета ставится признак:
к1> - для операций текущего года;
<2> - для операций очередного финансового года;
к3> - для операций второго за очередным финансовым годом;
<4> - для операций последующего финансового года.
УЧеТ принимаемьж бюджетных обязательств осуществляется на основании:
- извещенИя о провеДении конкурса, аукциона, торгов, запроса котировок, запроса предложений;
- протокола конкурсной комиссии;
, бр<галтерской сгIравки (форма 0504833);
- договора (контракта) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг;
- при отсутствии договора - акта выполненных работ (оказанньrх услуг), счета;
- обязательств по договорам, принятым в прошлые годы и не исполненные по состоянию на

начало текущего года, подлежащим исполнению в текущем финансовом году (неисполненные
обязательства);

- исполнительного листа, судебного прик€ва;
- налоговой цекларации, н€}логового расчета (расчета авансовых платежей), расчета по страховым

взносам;
- решения налогового органа о взыскании наJIога, сбора, пеней и штрафов, вступившего в силу

решения налогового органа о привлечении к ответственности или об отказе в привлечении к
ответственности;

- согласованного руководителем зiUIвления о выдаче под отчет денежных средств или авансового
отчета.

]:|:
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- отчетоВ подотчетНого лица (обязателЬства пО расчетаМ с подотчетными лицами);
- уведомлений о бюджетных ассигнованиях, об изменении бюджетных ассигнований.
(Основание: п. 3 ст.2|9 Бк рФ, п. 318 Инстрlкuии Jф 157н, п. 9ФСБУ ''Учетная политика'').
Бюджетные обязательства принимаются в момент возникновения обязанности r{реждения

предоставить физическому или юридическому лицу средства бюджета. Такая обязанность возникает:
- при заключении договоров на поставку продукции, выполнение работ, оказание услуг - на дату

подписания договора (контракта) в размере договорной стоимости;
- при расчетах с подотчетными лицами - на дату утверждения руководителем департамента

письменного заявления сотрудника о выдаче аванса в размере суммы, указанной в заlIвлении, с
дальнейшей корректировкой на суммы произведенньIх расходов по принятому и утвержденному
руководителем авансовому отчету;

- при начислении оплаты труда, пособий, иных выплат сотрудникам - на дату утверждения
документа о начислении (расчетные ведомости, расчетные листы, прикiвы и Т.д.) в размере сумм,
начисленных в пользу работников;

- при начислении страховьж взносов в государственные внебюджетные фонды - ежемесячно в
последний день месяца на основании данных соответствующих расчетных ведомостей в сумме
начисленных страховых взносов;

- при начислении налогов (налог на имущество организаций, земельный налог) - по начислению в
соответствии с регистром налогового учета;

- при исполнении судебных актов - на основании постановлений судебных (следственньпс)
органов и других док}ментов, устанавливающих обязательства бюджетного учреждения;

- при исполнении переданных полномочий, перечислении субсидиЙ - ежемесячно в последний
день месяца на основании уведомлений..'-uощий ооъем принятьIх учреждением обязательств не должен превышать показатели, отраженные
в смете учреждения.

щенежные обязательства (обязанность уплатить, исполнение сделки) принимаются на основании:
- пол)ченНых наклаДньIх И оприходоВанньIХ материЕrлОв, товаров, основньIх средств;
- полученных актов о выполненньж услугах, работах;
- заявления о выдаче средств в подотчет;
_ утвержденного авансового отчета;
-условий авансирования поставщиков по условиям договоров;
- сводной ведомости по заработной плате;
- ведомостей начисления страховых взносов;
- судебных решений;
- актов проверок;
- бр<галтерской справки (форма 0504833);
- универсаJIьного передаточного док}мента;
- налоговой декларации, нсLIIогового расчета (расчета авансовьгх платежей), расчета по страховым

взносам;

- выписки из лицевого счета;
- уведомлений о бюджетных ассигнованиях, об изменении бюджетных ассигнований.
.Щенежные обязательства принимаются в день:
- даты полученных накладных и оприходованных материалов, товаров, основных средств;
- даты полученных актов о выполненньIх услугах, работах;
- день подписания руководителем заявления о выдаче средств в подотчет;
_ день утверждения авансового отчета;
- сроков авансирования поставщиков по условиям договоров;
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- срока выплаты зарплаты на основе ежемесячных платежньIх ведомостей;
- даты ведомостей начисления страховых взносов;
-даты сулебньж решений;

- даты актов проверок.
- даты бухга-гrтерской справки (форма 050483З);
- даты универсального передаточного доку\{ента;
- последней датой отчетного периода налоговой декларации, налогового расчета (расчета

авансовых платежей), расчета по страховым взносам;
- последней датой месяца, в котором перечислялись авансовые платежи по субсидиям,

переданным полномочиям.
(Основание: п. 4 ст, 2l9 Бк рФ, п. З 1 8 Инструкции JФ 157н)
по окончании текущего финансового года показатели счетов санкционирования расходовтекущего финансового года на следующий год не переносятся. Показатели счетов санкционирования

расходов, сформированные в отчетном финансовом году за первый, второй годы, следующие за
текущим (очередным) финансовым годом (далее - показатели по санкционированию), подлежат
lrереносу в первый рабочий день текуIцего года в следующем порядке:

-показателИ пО санкционИрованиЮ первогО года, следующего за текущим (очередного
финансового года) - на счета санкционирования текущего финансового года;

-показатели по санкционированию второго года, следующего за текущим (первого года,
следующего за отчетным) - на
(очередного финансового года) ;

счета санкционирования первого года, следующего за текущим

-показатели по санкционированию второго года, следующего за очередным - на счета
санкционирования второго года, следующего за текущим (первого года, следующего за очередным).

корректировка обязательств может производиться, в частности, в следующих случаях:
- изменения цены договора;
- расторжения договора;
- уточнения (изменения) суммы учтенных обязательств;
- изменения исковых требований, отмены судебного решения.Каждьй из счетоВ санкционИрованиЯ расходоВ детЕ}лизируется в разрезе видов расходов ивидов доходов.
изменения в показателях, отражаемых на счетах санкционирования расходов, r{итываются

следующим образом: при утверждении увеличения показателей - со знаком (плюс); при утверждении
уменьшения показателей - со знаком (минус) способом (красное сторно).

Учреждение вправе принять на себя только те обязательства, которые может выполнить. Принятие
обязательстВ должнО обеспечиВаться денежными средствами и соответствовать тем расходным
направлениям, которые отражены в смете учреждения.

5.порядок отражения событий после отчетной даты
В целяХ совершенСтвования регулироВания операций бухгалтерского учета возможно отрд2кение в

r{ете событий после отчетной даты.
событием после отчетной даты признается существенный факт хозяйственной жизни учреждения,который оказал или может оказать влияние на финансовое состояние, движение денежных средств или

результаты деятельности rIреждения и имел место в период между отчетной датой и датой подписаншI
бухгалтерской (финансовой) отчетности за отчетный год дJUI представления в финансовый орган.

Критерий сушествеНности гIетньж данньж и покЕвателеr бюдж.r"оО ;r;;;;;;^й.о.п".r."
исходя из того, что нераскрытие соответствующей информации может повлиять на экономические
решения заинтересованных пользователей, принимаемые на основе отчетной информации. Как правило,



26

существенной признается сумма, отношение которой к общему итогу соответствующих даЕньж заотчетный год составляет 5 (пять) процентов и более. 
"-"'J

ЩатоЙ подписаниЯ отчетностИ считается фактическая да-Iа ее подписания руководителемУЧРеЖДеНИЯ. 
-^чнддддч$rд!rT yJl

Учреждение саI\{осТояТельнО решает, следует ли событие после отчетной даты считатьс\,ществеНным, рукОводствуяСь общимИ требованиями к бу<га,rтерской отчетности.В с,тучае если в период между датой подписания и датой представления отчетности в финансовыйорган по'\,чена новая информация о собьттиях после отчетной даты, раскрытых или не отраженных вбухгаптерской отчетности, то r{реждение информирует об этом n",,, ,i*o;;;; ;;;; 
-rio.o.ruun."u

даннfuI бlr<галтерская отчетность.
существенное событие после отчетной даты подлежит отражению в бу<галтерской отчетности заотчетньтй год независимо от положительного или отрицательного его характера для rIреждения.

.oou. 
Соб",тия после отчетной даты отражаются в бр<учете заключительными операциями отчетного

СобытиЯ после отчетной даты, свидетельСтвующие О возЕикших после отчетной датыхозяйственньIх условиях, в которьtх гIереждение ведет свою деятельность, раскрываются в текстовойчасти пояснительной записки (Основание: п. З Инструкции }Jb 157н, п, 17 ФсБУ ''Концептуальныеосновы").

событиями, подтверждающими существование на отчетную дату (но до даты ,,одписанияотчетности) хозяйственных условий, в которых rфеждение вело свою деятельность, являются:- объявление в устаЕовленном порядке o.b"ropu банкротом, если по состоянию на отчетную датув отношении этого дебитора уже осуществлялась процедура банкротства;
- признание в установленном порядке неплатежеспособным физического лица, явJUIющегосялебитором учреждения, или его гибель (смерть); признание в установленном порядке факта гибели(смерти) физического лица, перед которым оно имеет непогашенную кредиторск}.ю задолженность;- погашение (в том числе частичное погашение) лебитором задолженЕости перед rIреждением,

- произведеннаlI после отчетной даты оценка активов, результаты которой свидетельствуют обустойчивОм и сущесТвенноМ снижениИ их стоимОсти, опреДеленноЙ по состояНию на отчетнуЮ Дату;полr{ение оТ страховоЙ организациИ материалов по уточнению размеров страховоговозмещения, по которому по состояIlию на отчетную дату велись переговоры;- обнаруЖение посЛе отчетнОй даты .у*aar"aпной ошибки в бухгЕrлтерском учете или фактанарушения законодательства при осуществлении организацией деятельности, которые Ведут кискажению бухгалтерской отчетности за отчетный период;
- принятие решения о реорганизации;
- крупная сделка, связанная с приобретением и выбытием основных средств и финансовьжвложений;

- пожар, авария, стихийное бедствие или другая чрезвычайнаrI ситуация, в результате которойуничтожена значительнаrI часть активов организации.
в случае если представлены первичные учетные документы с датой прошедшего отчетногопериода, 

''ринятие 
к бухгалтерскому учету осуществляется в следующем порядке:l) по итогам года до момеЕта подписания бухгалтерской отчетности:

- при наличии авансового платежа в прошедшем отчетном периоде (год) док}мент принимается кучету в соответствии С датой, указанной в представленном документе;
2) по итога"пл работы за месяц:
- документ принимается к учету IIа дату представления.

t,.
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б.Финансовый результат
Финансовый результат текущей деятельности определяется как разница между начисленными доходаN{и
и начисленными расходами учреждения за отчетный периол. Суммы начисленньж доходов учреждения
сопоставляются с суммами начисленных расходов, при этом кредитовый остаток по указанным выше
счетам отражает положительный результат, дебетовый - отрицательный.

пр" завершении финансового года суммы начисленных доходов и признaнньж расходов по
методу начисления, отраженные на соответствующих счетах финансового результата текущего
финансового года, закрываются на финансовый результат прошлых отчетных периодов.

учреждение осуществляет все расходы в пределах установленных норм и утвержденной на
текущий год сметы расходов:

- на междугородные переговоры) услуги по достуIIу в Интернет - по фактическому
расходу;

- за пользование услугами сотовой связи - лимитируются согласно приказу учреждения.
При выполнении работ, оказании услуг по долгосрочным договорам, в которых указаны этагIы
выполнения, если невозможно определить дату перехода права собственности, применяется
равномерное отнесение доходов и расходов на финансовый результат деятельности учреждения
(Основание -п, 295 Инструкции Nч 1 57н).

,щоходы по условным арендным платежам (возмещение затрат по содержанию) и соответствующая
задолженность дебиторов определяются с учетом условий договора аренды (безвозмездного
пользования), счетов поставщиков (подрядчиков) и признаются в учете на основании Бlхгалтерской
справки (форма 0504s33) (Основани е: п.25 ФСБУ "Аренда", п. 9 ФсБУ "Учетная политика'').

Щоходы по условным арендным платежам учитываются на счете 0 401 40 000 ''ffоходы будущих
периодов".

как расходы булущих периодов учитываются расходы на:
- страхование имуIцества, граЖданской ответственности;
- приобретеЕие неисключительного права пользования нематериальными активами в течение

нескольких отчетньIх периодов ;

- неравномерно производимый ремонт основных средств.
(Основание: п. 302 Инструкции JФ 157н)
расходы на приобретение неисключительных прав пользования нематериальными активами,

произведенные в отчетном периоде, относятся на финансовый результат текущего финансового года
равномерно по l/n за месяц в течение периода, к которому они относятся, где n - количество месяцев, в
течение которыХ будеТ осуществЛятьсЯ списание (Основание: п. п. 66,ЗО2ИнструктIии JФ 157н).

7.учет расчетов, дебиторской и кредиторской задолженности
Расходы по статьям КоСГУ 211 кЗаработная плата)) , 272 кПрочие несоциальные выплаты

персоналУ в денежной форме>, 213 кНачисления на выплаТы по оплате труда), 266 кСоциальные
пособия и компенсации персон€lлу в денежной форме>, учитываются напрям}то в зависимости от
принадлеЖностИ каждоЙ штатноЙ единицы к штатному расписанию того или иного источника
финансирования.

Фактические расходы на оплату труда определяются:
_штатным расписанием;
- служебными контрактами, трудовыми договорами;
-положением об оплате труда;
-табелем учета рабочего времени;
-приказами гIреждения и иными нормативными актами.
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Выдача справок сотрудникам по заработной плате производится в течение З (трех) рабочих дней с
момента поступления заJIвления на выдачу справок.

Расходы по статьям 226 кПрочие работы, услуги) и 296 <Иные выплаты текущего характера
физическим лицам), в части договоров гражданско-правового характера учитываются напрямую в
зависимости от источника финансирования, по которому заключен конкретньй договор.

в слуrае если rтрикaвом по учреждению, начисление конкретного вида выплаты предусмотрено
из конкретного источника, этот вид относится напрям}.ю на источник, указанный в приказе.

щебиторская задолженность, срок исковой давности которой истек, списывается по результатам
инвентаризации. Основанием для списания служат:

а) первичные документы, подтверждающие возникновение дебиторской задолженности
(договоры, акты, счета, платежные документы);

б) акТ инвентарИзациИ расчетоВ с покупателями, поставщиКами И прочими дебиторами и
кредиторами;

в) служебнаrI записка руководителю учреждения о вьUIвлении дебиторской задолженности с
истекшим сроком исковой давности;

г) решение руководителя (приказ) о списании этой задолженности.
учреждением ведется учет списанной задолженности на забалансовом счете 04 <сомнительн€uI

задолженность)) в течение пяти лет для наблюдения за возможностью ее взыскания в случае изменения
имущественного положения должника.

кредиторская задолженность, срок исковой давности которой истек, списывается с баланса по
результатам инвентаризации. основанием для списания служат:

а) первичные документы, подтверждающие возникновение кредиторской задолженности
(договоры, акты, счета, платежные документы);

б) акт инвеНтаризации расчетов с покупателями, поставщиками и прочими дебиторалли и
кредиторами;

в) объяснительная записка о причине образования задолженности;
г) решение руководителя (приказ) о списании этой задолженности.
учет списанной кредиторской задолженности ведется на забалансовом счете 20

кзадолженность, невостребованная кредиторами) в течение срока исковой давности с момента
списаниЯ задолженНости С балансовОго r{ета (З года).
списание задолженности с заба-пансового rIета осуществляется по итог€tм инвентаризации

задолженности на основании решения инвентаризационной комиссии учреждения:
- по истечении пяти лет отражения задолженности на забалансовом учете;
- по завершении срока возможного возобновления процедуры взыскания задолженности
согласно действ)тощему законодательству;

- при наличии документов, подтверждающих прекращение обязательства в связи со смертью
(ликвидацией) контрагента.

кредиторская задолженность списывается отдельно по каждому обязательству (кредитору)
(Основание: п,п.З 7 1, З7 2 Инструкции J\Ъ 1 5 7н).

Аналитический учет расчетов по оплате труда ведется в разрезе сотрудников и других физических
лиц, с которыми заключены служебные контракты, трудовые и гражданско-правовые договоры.
задолженность дебиторов по предъявленным к ним штрафам, пеням, иным санкциям отражается в
учете при призНании преТензиИ дебитороМ или В моменТ вступленИя в законНую силУ решения сула об
их взыскании(Основание: п. 9ФсБу,,Учетнzш политика'').

ЗАБАЛАНСОВЫЕ СЧЕТА
На заба;lансовых счетах в соответствии с положениями Инструкции JrJb 157н учреждением

учитывается:
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- имущество, не являющееся балансовыми объектами бlхгалтерского учета (в частности,
имуIцество не соответстВуюIцее критерияМ активов; права пользования имуществом, не
являющиеся объекталли учета аренды); :

- имущество, находящееся (поступившее) на хранение, полrIенное в
неискJIючительные права пользования результатами

материальные ценности, учет которьrх согласно настоящей
балансовых счетов (основные средства, стоимостью до 10 000
(переданные) в эксплуатацию, бланки строгой отчетности;
- имущество, приобретенное в целях награждения (ларения);
- переходящие награды, fIризы, кубки;
(" ред. Приказа Минфина России от 3 1 .03 .201 8 JФ 64н)
Учет назабалансовых счетах ведется по простой системе. 

:

Учреждение вправе вводить дополнительные забалансовые счета для сбора инф
обеспечения управленческого учета, а также для обеспечения внутреннего контроля

ормации в целях
за сохранностью
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имущества, выданного в пользование.
(в ред.Приказа Минфина России от 29.08.2014 Nч 89н)
все материальные ценности, а также иные активы и обязательства, учитываемые на забалансовьrх

счетах, инвентаризируются в порядке и в сроки, установленные для объектов, )цитываемьIх на ба-пансе.
Счет 01 <Имущество, полученное в пользование)>

Счет предназначеЕ для rIета объектов движимого и недвижимого имуществц полученного
учреждением в безвозмездное попьзование без закрепления права оперативного управления.
объекты имущества, попученные в пользование, учитываются на забалапсо"оц4 счете на

основании акта приема-передачи (иного документа, подтверждающего получение имущества и (или)
права его пользования) по стоимости, указанной (определенной) передающей стороной.

внутренние перемещения материальньж ценностей в учреждении, учитываемьIх по забалансовому
счету, отражается на основании оправдательных первичньгх документов путем изменения
ответственного лица и (или) места хранения, либо записью в Инвентарной карточке.

выбытие объекта с забалансового учета при возврате имущества, прекраIцении права пользования,
принятии объекта к бухгалтерскому уrЪrу " 

.Ъaru"a 
"ебина"со""r* 

u*rr"o" o.pu*u.r"" 
"u 

основании
аКТа ПРИеМКИ-ПеРеДаЧИ, ПоДтверждающего принятие объекта, по стоимости, по которой они pi}Hee были
tIриняты к забалансовому учету (п. 333 В ред. Приказа Минфина России от 28,|2.2018 JФ 298н).

Аналитический учет по счетУ ведется в Карточке количественно-суммового г{ета материrlJIьньIх
ценностеЙ в разрезе объектов имущества (имущественных прав), собственников (балансодержателей)
имущества, а также по учетным (инвентарным, серийным, реестровым) номерам, указанным в акте
приема-передачИ (ином документе)(п. 334 В Ред. Приlаза Минфина России от 31.03.2018 Nч б4н).

(Основание: п. 9 ФсБУ "Учетная политика",п.2О Инструкции }{b 191н)

Счет 02 <Материальные ценности на хранении))
На счете rIитываются материальные ценности, не соответствующие

'I

критериям
матери€rльные ценности, принятые
решение о
износом и
демонтажа
29.08.20]t4

На счете 02 введены следующие
02.1 кОсновные средства на хранении);

активов,

02,2 кМатериальные запасы
02.3 кОсновные средства, не

на хранении>;
l

признЕlнные активом);
02.4 кМатериальные запасы, не признанные активом))

материальные ценности, Пол}п{енные (принятые) на хранение, у{итываются на забалансовом
счете на основании первичного документа, подтверждающего получение (принятие на хранение)
материалЬньIх ценнОстей, по стоимости, указанной в документе передающей стороной (по стоимости,
предусмотренноЙ договором), а в слrIае одностороннего оформления акта в условной оценке: один
объект, один рубль.

i



(" ред.Приказов Минфина России от 29.08.2014 J\Ъ 89н, от 16.11.201б JФ 209н).
ИмуIцество, в отношении которого принято решение о списании (прекращении эксплуатации), в

том числе в связи с физическим или морaльным износом и невозможностью (нецелесообразностью) его
дальнейшего использования, до момента его демонтажа (утилизации, уничтожения) г{итывается в
условной оценке: один объект, один рубль.

внутренние переNlещения материальньrх ценностей отражаются по заба_пансовому счету на
основании оправдательных первичных документов путем изменения материально ответственного лица
и (или) места хранения.

выбытие материальных ценностей с забалансового учета
оправдательных докр(ентов по стоимости, по которой они были приняты

отражается на основании
к забалансовому r{ету.

Аналитический учет материЕrльньIх ценностей, принятьтх на хранение, ведется в Карточке r{ета
материальных ценностей

89н, от 1 6. 1 1 .201 б Ns 209н

строгой отчетности))
К бланкалл строгой отчетности относятея трудовые книжки и вкпадыши к ним,

дипломы, приложения приобретаемые за счет бюджетньтх и внебюджетных ассигнований учреждения.
(" Ред. Приказов Минфина России от 12.10.2012 J\b 134н, от 29.08,2014 JФ 89н).
Бланки строгой отчетности учитываются на забалансовом счете в условной,оценке: один бланк,

олин рубль.
Бланки, трудовых книжек и вкладышей свидетельства, дипломы, приложения к ним хранятся как

документы строгой отчетности.
списание: с заба;lансового счета бланков строгой отчетности производится одновремонно при

вьцаче лицу, ответственному за ведение с оформлением акта о списании бланков строгой отчетности
(форма 0504816) по стоимости, по которой бланки строгой отчетности были ранее приняты к учету.

испорченные,при заполнении бланки строгой отчетности подлежатуничтожению с составлением
соответствующего акта.

внутренние перемещения бланков строгой отчетности отражаются по забалансовому счету на
основании оправдательных первичньж документов пугем изменения ответственного лица и (или) места
хранения.

Аналитический_уrет по счету ведется по каждому виду бланков строгой отчетности в рiврезе
ответственных лиц в Книге по r{ету бланков строгой отчетности.

СчеТ 07 <ПереХод"щ". награды, призы, кубки и ценные подарки, сувенирьD)
На СЧеТе УЧИТЫВаЮТСя награды, призы, кубки, медали, ордена ииная urрrбуrrпЪ дп" пu.рu*дa"""

физических лиц и команд - победителей, а также материirльные ценностй, приобретаемые в целях
награждения (дарения).

(в рел. Приказа Минфина России от 12.10.2O12JФ 134н)
На счете 07 введены следующие субсчета:

07.1 <Переходящие награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры);

_07.2 кПерехолящие награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры по стоимости
приобретения>.
На счете 07.1 учитьваются медали, ордена, знаки отличия, нагрудные знаки, награды, вкладыши,

дипломы, удостоверения, футляры и иная атрибрика для награждения в условной оценке: один
предче], олин рубль.

медали, ордена, знаки отличия, нагрудные знаки, награды, вкладыши, дипломы, Удостоверения,
футляры и инiш атрибутикадля награжления учитываются на счете 0 10536349 кУвеличение стоимости
прочиХ материальньIх запасов однократного применения)) с момента приобретеЕия до момента выдачи
ответственныМ лицаМ структурных подразделений департамента. Выдача ответственным лицам
наградного материала производится на основании соответствующего распорядительного акта о

у.аграждеНуу у оформляется ведомостью выдачи материаJIьньж ценносiей "а ,rуu,д", r{реждения(форма 05042l0). Списание со счета O7.I производится на основании служебной записки
соответств},ющего структурного подрЕlзделения о вручении наградного материаJIа и оформляется актом
о списании материальных запасов (форма 05042З0),

(,в ред. Приказов Минфина России от 29.08.2014 Ns

Счет 03 <<Бланки

30
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На счете 0'1.2 учитываются ценные подарки, сувениры и иЕые материальные цеЕIIости,

приобретаемые В цaп"* вручения (награждения), дарения. Учитываются укЕLзанные материальные

ценностипостоимостиихприобретения. ^ 1^E ..tr^

I_{енные lrодарки, сувениры и иные материальные ценности учитываются на счете 
_u,u:l,лj1:

кувеличение стоимости прочих материальных запасов однократного применения) с момента

приобретения до момента выдачи ответственным лицам структурных подразделений у{реждения,

Выдача ответственным лицам ценньIх подаркоВ и иньж материалЬньIх ценностей производится на

основании соответствующего распорядительного акта о награждении и оформляется ведомостью

выдачи материальньDL ценностей на нужды учреждения (форма 0504210). Списание со счета 07,2

производится Еа основании служебной записки соответствующего структурного подразделения о

ВрУЧенииценньIхПоДаркоВииногонаграДноГоМаТериаJIасприлоЖениеМВеДоМостиоВрг{ениии

форrп""rся актом о списании материальньIх запасов (форма 0504230),

медали, футляры, удостоверения и инаJ{ наградная атрибутика, полученные для проведения

процедуры награждения и подлежащие возврату передающеЙ СТОРОНе (В ТОМ ЧИСЛе ЮбИЛеЙНЫе МеДаЛИ,

,Ъд*r- * ,ur"r"й датам и т.п.) учитываются на счете 07.1 по стоимости 1казанной в документе

передающей стороной (по стоимости, предусмотренной договором), а в слrIае одностороннего

офЪрмлен"" uпruЪ условной оценке: один объект, один рубль.
дналиr".raa*"й учет по счету ведется в Карточке количественно-суммового у{ета материальньIх

ценностей в разрезе материально ответственных лиц по каждому 1rредмету имущества,

Счет 17 <Посryпления денежных средств))

счет предназначен для аналитического rIета поступлений денежных средств (за исключением

поступленrй о, возвратов расходов текущего финансового года), а также для у{ета возврата излишне

полученны* до"одо" (доходов от авансов) (за исключениеМ возврата субъеюом_у::,u остатков

неиспользованньIх им субс"дий (грантов) прошльж'лет) на лицевой счет учреждения, :]крытый 
ему

органом Федерального казначейства (финансовым органом), на счет операций с наличными денежными

средствами, а также в кассу. Кроме того, счет предназначен для учета операций по возврату

дъб"rор.пой задолженности по расходам (посryплениям от восстановления расходов) прошлых лет,

ОЪерации по перечислению возвратов поступлений, учитываемых на соответствующИх счетаХ

аналитического учета..raru 17 "Поступления денежньIх средств", отражаются со знаком 
_y_l"r:__.

Операчия по уточнению HeBbUIcHeHHbIx поступлений отражается,по счету через уточнение видов

пост}цIленйt (до*одов (источников финансирования дефицита бюджета))
'По 

завершении текущего финансового годu .rо**ur"ли (остатки) счета переносятся на следующий

финансовый год.
Счет 18 <Выбытия денежных средств)>

счет предназначен для аналитического гIета выбьiтий денежньж средств, а также возвратов

расходов (излишне произведенньIх перечислений) текущего года с лицевого счета учреждения,

открытого ему органЬм Федерального казначейства (финансовым органом), со счета операций с

наличными денежными средствами, а также из кассы,

Операции гIо возврату расходов (выплат источников финансирования дефицита бюджета, за

"aппочarъем 
денежн"r* Ър"дarв) текущего года, учтенных на соответствующих счетах аналитического

;;;;;.;;;;iЪ]Бrооr"" д.".*r"rх сiедств", оrрu**rся со знаком " минус ".

По заверШении текуЩего финаНсовогО года покаЗателИ (остатки) счета по соотвеТств},ющиМ ВИДаN,I

Выплат переносяТся на слеДУющий финансовый год' 
,

Счет 20 <Задолженность, невостребованная кредиторами>)

не востребованная кредитором задолженность принимается гIреждением на yIeT на счете 20

<Задолженность, невостребоваIIна'I кредитора]\{и) по прик*у: тlljлllYJ 
на основании:

- инвентаРизационнОй описи расчетоВ с покупателями, поставщиками и прочими дебиторами и

пр.о"Йur; iфЪрй; 05 0а0 s 9) ;

дЪкладной записки о вьUIвлении кредиторской задолженности, не востребоВанноЙ кредитораN{и,

списание задолженности с забалансового учета осуществляется ilо итогам инвентаризации на

основании решения инвентаризационной комиссии в след},ющих слr{аях

- завершился срок возможного возобновления процедуры взыскания задопженности согласно

законодательству;
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- иМеются документы, rrодтверждающие прекраrцение обязательства в
(ликвидацией) контрагента.

(Основание: п. 371 Инструкции JФ 157н).

связи со смертью

Счет 21 <Основные средства в эксплуатации>
На счете учитываются находящиеся в эксплуатации учреждения объекты основных средств

стоимостью до 10 000 рублей включительно.
Основные средства на забалансовом счете 21 "Основные средства в эксплуатации" учитываются

по балансовой стоимости объекта(Основание: п. З73 Инструкции Nэ 157н)
Выбытие инвентарньгх объектов основных средств, в том числе объектов движимого имущества

стоимостью до 10 000 руб. включительно, учитываемых на забалансовом учете, оформляется
соответств},ющим актом о списании (формы 0504104, 0504105, 0504143)(Основание: п. 51 Инструкции
Nо 157н)' 

---л_ n. ,.TI------ _ Е--_ ,

Счет 26 <Имушество, переданное в безвозмездное пользование)>
Счет предназначен для учета имущества, переданного r{реждению в безвозмездное пользование,

В Целях обеспечения надлежащего контроля за его сохранностью, целевым использованием и
движением.

Принятие к забшtансовому учету объектов имущества осуществляется на основании первичного
}п{етного док}мента (Акта приема-передачи) по стоимости, укrванной в Акте.

Выбытие объектов имущества с забалансового }п{ета производится на основании Акта по
стоимости, по которой объекты были ранее приняты к забалансовому учету.

Аналитический учет по счету ведется в Карточке количественно-суммового учета материальньж
ценностеЙ (форма 0504041) в разрезе пользователей имущества, мест его нахождения, по видам
иМущества в структуре групп, предусмотренных п. 37 Инструкции N157н, его количеству и стоимости.

УЧЕТНАЯ ПОЛИТИКА ДЛЯ ЦЕЛЕЙ НАЛОГОВОГО УЧЕТА
1. Организация налогового учета
Настоящая Учетная политика для целей налогового учета разработана в соответствии с

Налоговым кодексом РФ:
- части первой (Федеральный закон от 31.07.1998 J\Ъ 1а6-ФЗ);
- части второй (Федеральный закон от 05.08.2000 М 117-ФЗ).
Ведение н€lлогового учета осуществляет отдел санкционирования и отчетности.
Обработка учетной информации для целей налогообложения осуществляется с применением

специализированного программного обеспечения.
.Щля систематизации данных первичных документов в качестве регистров налогового учета

примеЕяются регистры бюджетного учета и специаJтизированные анаJIитические регистры налогового

учета.
.Щля ведения наJIогового учета использ},ются данные бухгалтерского учета, группируемые с

помощью дополнительных аналитических признаков в зависимости от степени признания в
налоговом учете.

По операциям, порядок признания в которьж доходов и расходов отличается от порядка в
бухучете, а также по операциям, которые в бухучете не отражаются, используются нzulоговые

регистры по формам, приведенным в рекомендациях МНС России.
Основание: статья 313 Налогового кодекса РФ.
Учет доходов и расходов ведется методом начисления.
Основание: статьи 27\,272 Налогового кодекса РФ.
Учет доходов и расходов, полученных (произведенных) в рамках целевого финансирования

и целевых tIоступлений, ведется раздельно от других доходов и расходов.
Средства целевого финансирования (целевые поступления), использованные не по целевому

назначению, вкJIючаются в состав внереализационньж доходов на одну из след}тощих дат:
о Н& Дату, когда средства были использованы не по целевому назначению;
о н& дату, когда были нарушены условия предоставления средств целевого

финансирования (целевых поступлений).
Основание: пункт 14 статьи 250, подпункт 9 пункта4 статьи 271 Налогового кодексаРФ.
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Раздельный учет ведется с использованием кода синтетического учета кВид финансового
обеспечения (деятельности)> (в соответствии с Инструкциями по бухга-llтерскому учету):. ) - приносящая доход деятельность (собственные доходы);

. 4 - деятельность, осуществляемаjI за счет субсидий на выполнение государственного
задания;

. 5 - субсидии наиные цели.
резервы предстоящих расходов, связанные с ведением предпринимательской деятельности,

не создаются.
Основание: пункт 1 статьи 267.З Налогового кодекса РФ.
2.Учет амортизируемого имущества
Амортизация в целях наJIогового учета начисляеТся по имуществУ, приобретенному за счет

средств от деятельности, приносящей доход и используемому для осуществления такой
деятельности.

Срок полезного использования ocHoBHbIx средств определяется по максимальному значению
интервала сроков, установленньIх для амортизационной группы, в которую включено основное
средствО в соответСтвии С классифиКацией, утверждаемой Правительством рФ. В слrIае
реконструкции, модернизации или технического перевооружения срок полезного использования
основного средства не увеличивается.

основание: постановление Правительства РФ от 1 января2002г. JrlЪ 1 к О Классификации
основных средств, включаемых в амортизационные группы), пункт 1 статьи 258 Налогового
кодекса РФ, пункт 44Инструкции к Единому плану счетов Jф 157н.

Срок полезного использования ocHoBHbIx средств, бывших в употреблении, опредеJUIется
равным сроку, установленному предыдущим собственником, уменьшенному на количество лет
(месяцев) эксплуатации данных ocHoBHbIx средств IIредыдущим собственником. Норма
амортизации по бывшим в употреблении основным средствам определяется с учетом срока

Амортизационная премия не применяется. Амортизация начисляется в общем порядке.
Основание: пункт 9 статьи 258 Налогового кодекса РФ.
основная норма амортизации по всем объектам амортизируемого имущества опредеJUIется

без применения понижающих и повышающих коэффициентов.
Основание: статья 259.З Налогового кодекса РФ

налоговый учет операций с амортизируемым имуществом осуществляется с применением
налоговоГо регистра, форма которого установлена в приложении к настоящей инструкции.

Основание: статья 313 Налогового кодекса РФ.
3.Учет материалов
В стоимоСть материалов, используемых в деятельности, включается цена их приобретения

(без учета Нщс и акцизов), комиссионные вознагрыдения, уплачиваемые посредническим
ОРГаНиЗациям, ввозные таможенные пошлины и сборы, расходы на транспортировку, суммы,
уплачиваемые организациям за информационные и консультационные услуги, связанные с
приобретением материалов.



основание: пункт 4 статьи 252, пункт 2 статьи 254 Налогового кодекса РФ.
стоимость имущества, не являющегося чlмортизируемым, включается в состав

материzrльных расходов в полной су!{ме по мере ввода его в эксплуатацию.
основание: rrодпункТ 3 пункта 1 статьи 254 Налогового кодекса РФ.
при выбытии материалы оцениваются по методу средней стоимости.
основание: rrункТ 8 статьи 254 Налогового кодекса РФ.

налоговьтй учет операций по приобретению и списанию матери€rлов осуществляется на
соответствующих счетах к счету 0.105.00.000 <Материальные запасы)) в порядке, определеЕном
для целей бухгалтерского учета.

Основание: статья З 1З Налогового кодекса РФ.
4.Учет затрат
К прямым расходам на окrвание услуг относятся:
1) все расходы на приобретение матери€rлов, используемых в процессе оказания услуг,

кроме общехозяйственных и общепроизводственных материальньгх затрат;
2) расхоДы на оплаТУ труда персонала, непосредственно участвующих в процессе оказания

услуг;
з) суммы страховых взносов во внебюджетные фонды, начисленные на заработнуто плату

персонала, участвуЮIIJего В процессе оказания услуг;
4) суммЫ начисленной амортизации по основным средствам, непосредственно

используемым в процессе оказания услуг.
основание: пункт 1 статьи 318 Налогового кодекса РФ.
прямые расходы, осуществленные в отчетном (налоговом) периоде, в полном объеме

относятсЯ на уменьШение дохоДов оТ реализации данного отчетного (на-погового) периода.
основание: пункт 2 статьи 318 Налогового кодекса РФ.
налоговый учет расходов на оплату Труда осуществляется в регистрах налогового г{ета,

форма которых установлена в приложении к настоящей инструкции.
Основание: статья 313 Налогового кодекса РФ.
,ЩоходЫ и расходЫ от сдачи имущества в аренду признаются внереализационными доходitI\'и

и расходами.
основание: пункт4 статьи 250, подпункт 1 пункта 1 статьи 265 Налогового кодексаРФ.
,щоходы и расходы, относящиеся к нескольким отчетным периодам, распределяются

равномерно в течение срока действия договора, к которому они относятся. В случае если дату
окончания работ (оказания услуг) по договору определить невозможно, период распределения
доходов и расходов устанавливается приказом директора .

основание: пункТ 1 статьИ 272,пункТ2статьи27l,статья316НалоговогокодексаРФ.
учет цоходов и расходов от реализации вести на счетах бухгалтерского учета с

применением анаJIитических признаков, группирующих доходы и расходы по обычным видам
деятельности в зависимости от степени признания для целей налогообложеЕия прибыли.
Основание: статья 313 Налогового кодекса РФ.

учет внереализационных доходов и расходов вести на счетах бухгалтерского учета с
применением анiIлитических признаков, группирующих прочие доходы и расходы в зависимости
от степенИ признания для целей налогообложения прибыли.
Основание: статья З 13 Налогового кодекса РФ.

5. Порядок определения доходов и расходов
_ ,ЩохОды, полrIенные в рамкаХ целевого финансирования, определяются по данным
бухгалтерского учета на основании оборотов по счетам 0.205.80.000 и следующих документов:, соглашений о порядке и условиях предоставления субсидий на финансовое обеспечение
выполнения государственного задания;

. графиковперечислениясубсидий;
о !ОГОВОров (соглашений) о предоставлении целевых субсидий.

щоходами для целей на_погообложения от деятельности, приносящей доход, признаются
доходы, получаемые от юридических и физических лиц по операциям реализации товаров, работ,
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услуг, имущественных прав, и внереЕIлизационныедоходы в соответствии со статьями 24g,250
Налогового кодекса РФ. При этом:

о [ОХО.ЩЫ, ПОЛученные в раN{ках деятельности, приносящей доход, а также
внереализационные доходы определяются на основании оборотов по счетttм 2.205.30.000 кРасчеты
ПО ДОХОДаМ ОТ ОКаЗаНИЯ ПЛаТНЫХ РабоТ, услуг) и2.209,ОО.000 кРасчеты по ущербу и иным

подтверждающих докумеЕтов, на расчет:
-{правки

имеют льготы по Н.ЩС на основании главы 21

выполнение работ (оказание'услуг) в рамках
обеспечения которого

з2. виды деятельности, освобождаемые от н€lлогообложения:
1) программы дополнительного образования;
4) профессионального образования;

рФ.
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5) инфорМационно-ОбразоватеЛьные услУги <Интернет);
6) проведение семинаров.
Основание: статья 149 Налогового кодекса РФ.
налоговые вычеты по Н!с не производятся. Книга покупок и книга продаж ведутся

методом сплошной регистрации выписанньIх и принятьIх к г{ету счетов-фактур.
Учреждение ведет раздельный yleT облагаемых и не обоuiu.rurх НДС операций.
В рамках учета операций, облагаемых НЩС, учреждение ведет разд9льный yreT:о опеР4ций, облагаемых НЩС по ставке 18 (10) процентов;о оПеРаЦий, облагаемых Н.ЩС по ставке 0 процентов.
основание: пункТ 4 статьи 149, пунктьт 4, 4.Г сrат"и 170 Налогового кодекса РФ.
РаздельнЫй yreT выручки и расходоВ по операциям, облагаемым ндс, и операциям,

освобожденным от налогообложения, ведется на счетах бухгалтерспо.о f".ru 0.401.10.130 и
0,401 , 10.1 80. [ля обеспечения рЕLздельного учета к указанным счетам открываются субсчета:. (операции, облагаемые НДС>;

. (операции, освобожденныеотналогообложения>;
<Операции, облагаемые НЩС по ставке 0 процентов>.

ответственными лицzlN.Iи за подписа""е a.rarо"-фактур н€вначаются:
-директор, в его отсутствие -заместитель директора,

ТРАНСПОРТНЫЙ НАЛОГ
налогооблагаемсuI база формируется исходя из нilличия всех транспортньtх средств,

зарегистрированньж за учреждением.
о_снование: глава 28 Налогового кодекса РФ, региональньтй Закон кО транспортном налоге).

л_л-лJ:" 1111яастоящего 
пункта в на-тlогообоu.uЪrуro базу включаются базу транспортные

средства, находящиеся на ремонте и подлежащие списанию, до момента снятия транспортного
средства с учета или исключения из государственного реестра в соответствии с законодательством
рФ.

НАЛОГ НА ИМУЩЕСТВО ОРГАНИЗАЦИЙ
учреждение является плательщиком налога на имущество.
перечень объектов налогообложения определять в соответствии со статьей з74 Налогового

кодекса РФ.
не распространяются льготы в соответствии с законодательством региона.Основание: глава 30 Налогового кодекса РФ.
Налоговая ставка применяется в соответствии с законодательством Белгородской области.
Основание: статья З72 Налогового кодекса РФ
44, Налоги и авансовые платежи по налогу на имущество уплачиваются в бюджет

Белгородско. об*_._l"_в IIорядке и сроки, предусмотренные статьей 383 Налогового кодекса РФ.ЗF.МЕЛЬНЫЙ НАЛОГ
налогооблагаемuш база по земельному нt}логу формируется согласно статьям з89, з90,

391 Налогового кодекса РФ.
Основание: глава 31 Налогового кодекса РФ.
налоговая ставка применяется в соответствии с местным законодательством согласно

статье 394 Налогового кодекса РФ.
Налоги и авансовые IIлатежи по земельному налогу уплачиваются в местный бюджет по

местонахождению Учреждения в порядке и сроки, предусмотренные статьей 396 На_lrогового
кодекса РФ.

II. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Щиректор колледжа 
'7Щ - Ж.Н. IIIgцgлggд



Приложение Nэ 1

к приказу
кОб учетной политике
оГАПоУ япк)
от <1 l> января 202lг

План счетов бюджетного учета

0
0

01
01
01
01
01
01

101 11 000
101 12 000

01 13 000 Инвестиционнiш недвижимость- недвижимое
0 1 14 000 Матттины и оборудование- недвижимое имущество
01 15 000 Транспортные средства-недвижимое имущество учреждения
01 18 000 Прочие основные средства- недвижимое имущество учреждения
01 31 000 Жилые помещения - иное движимое имущество r{реждения
0t з2 000 Нежилые помещения (здания и сооружения)- иное движимое имущество

r{реждения
0 101 з3 000 ИнвестиционнtUI недвижимость - иное движимое имущество rIреждения
0 101 34 000 Машины и оборудование -иное движимое имущество r{реждения
0 101 35 000 ТранСпортные средства - иЕое движимое имущество rIреждения
0 101 36 000 Инвентарь производственньй и хозяйственный - иное движимое имущество

,гIреждения
0 101 38 000 Прочие основные средства- иное движимое имущество учреждения
0 102 30 000 Нематериальные активы - иное движимое имущество учреждения
9193^11999Зeмля-нeДBижиМoeиМyЩеcTBoyчpeжДeния
0 103 l3 QoO Прочие непроизведенные tжтивы - недвижимое имущество )чреждеЕия
0 104 1l 000 Амортизаuия жильD( помещений -недвижимого "*b..r"u уф.*."r"
0 104 12 000 Ащортизация'ЕежильD( помеIIlений (зданий и сооружений); неДвижимого
имущества уrреждения
0 1 04 1 3 000 Амортизация инвестиционной недвижимости - недвижимого имущества
учреждений
Ь io+ i+ ооО Амортизация машIин и оборудования -недвижимого имущества гIреждения
9 l94 15 000 Амортизация транспортньгх средств - недвижимого имущества фе*де"""
0 104 18 000 Амортизашия прочих ocHoBHbD( средств -недвижимого имущества учреждениrI
0 104 31 000 Амортизация жильD( помещений - иного движимого имуrцества rц)еждения
0 l04 32 000 Амортизация нежильгх помёщений (зданий и сооруженйt) - r"о.о д"rй*о.о
имущества )цреждения
0 104 33 000 Амортизация инвестиционной недвижимости -иного движимого имущества
учреждения
0 104 34 000 Амортизаuия мЕtшин и оборулованиJI - иного движимого имущества
rIреждения

9 1Р1 1: 999 
АМОртизация транспортньtх средств -иного д"ижимоiо имуществ уфеждения

9 1919 990_ 
АlлоРтизация инвентаря производственного и хозяйственrо.о- ,"о.о

цвижимого имущества )л{реждения
0 104 38 000ll,мОртизация прочих основньж ср9дств -иного движимого имущества
учреждения
0 104 З9 000 Амортизация нематериаJIьньIх tжтивов -иного движимого имущества
}чрежденля

1Р4 51 000 АмОртизация недвижимого имущества в составе имуттIества кtвны
|04 52 000 Амортизация движимого имущества в составе имущества кчвны
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0 105 33 000 Горюче-смазочные материальI- пdатериальные запасы -- иriое движдмое

0105 34 000 Строительные материальI- материальные запасы - иное движимое имущество

0 l05 35 000 Мягкий инвентарь- материальЕые запасы - иное движимое имУщеотво
rIреждения
0 l05 зб 000 Прочие матери.льные запасы- материiшьные запасы-иное движимоеймущество учреждения
0 105 37 000 Готовая пРоДУкция- МаТериilIьные запасы_иное движийое имУЩестВо 

'rIрежд9ния . ]

0 105 38 000 Товары- материалЬные запасЫ-иное движимое имущество rцеждения
,'",l'"'л:::9 

НаЦеНКа 
"u 'ОЪuР"r- 

*-ериальные запасьI-ино. ойirrо. ir*y*..r"o

Г&ff 9ii Вложения в основные средства - вложения в недвиж"rо. ,*;;.r"о
0 106 12 000 Вложения в нсjматериальные активы-вл";;;;;;;;;;;;;;" имущество0 106 13 000 Вложения в непроизведенные iжтивьI- вложения в недвихs,Iмое имушество0 106 14 000 ВЛОЖеНия в материальные запас", - "no*.n"" ;;;^;;;;;; имущество
0 1 06 3 1 000 ВложениЯ в основные средства - вложения в иное движимое имущество
9 199 i? 999 ВЛОЖения * ".*ur.p"*'";;;r;-ino*""r" й.;;;;мое имущество
9 1Р9 :i 999 

Вложения В непроизВеденньfе активы - иное оu"*"rъJr*r*".ruо
0 106 34 000 ВЛОЖеНИЯ В МаТеРиЕtл"""r. зЬuсы - вложения в иное движ;;;;;у*ество0 107 1]1 000 основные средства в пути - недвижимое имущество учреждения в пути
Я 1Pj :: 999 

Основные .р.л."uu 
" 

.,уr" -;;;;;;;.,rущ..r"о учреждения в пути0 107 33 000 Материальные запасы в пути - иное движимое имущество rIреждения в пути
9 19! :1 990 Недвижимое имущество, составJuIющее казну 

]

919!:2q90ДвижимoеиМyЩеcтBo'сocтaBJUIющeeк€ЦlEy
9 t9B 54 000 Нематериальные активы, составJUIющие казну .

9 199 :: 999 
Непроизведенные u*r"""r, .о.rЙпrо]оr.i*"у

0 108 56 000 Материа.гlьные запасы, составляющие к€вну

9 199 :] 999 Прочие активы,.о.ru"*-щие казну
]

9 l 1 l 41 000 Права пользования жилыми помещен иями
0 lll 42 000 Права пользования нежилым, по*iй."r"r, 1.лurиями и сооружениями)
9!!!44000ПpaвaпoлЬзoBaнияМаШинztмииoбopyдo"*"ёn7---
91l11:999Цгa"aпoлЬЗoBaнияц)aнспopтныМисpeДcтBaп4и
0 1 1 1 46 000 Ппава пользован"" 

"r"."rupa, npo"a"oo"ru"rr"u* и хозяйственнымл 'лл -, 

__ - 
--_-]iчlulrучfIJDUлчIбЕtl.гt.ЬlМихUЗяисТ]u r l l 4Б uuu llpaBa пользования проЕIими основными средствапdи

9 111 49 000 Права пользовЕtн"",Ь.rро"зведенным" u*rrЫ"----
0 114 l1 000 Обесценение жильж .rоr"щ.""й - обесцеп."r" 

".овижимого 
имущества

)цреждениrI

9л'_Y 1? 
ООOОбеСЦеНеНИе ЕеЖильж помещений (зданий и сооружений)_ обесценёниенедвижимого имущества уIреждения

9 1]a 
13 000 Обесценен"",*u..rrционной недвижимости- обесценение недвижимого

имущества учр9ждениlI

.r_,ll1.1*5^,9|!9 
(jбёсценение траЕспортньж средств- обесценение недвижимого имущества

rIреждения
0 1 14 16 000 ОбЬсценение инвентаря производственного и хозяйственного- обесценениенедвижимого имуще"r"u у,rрa*дar""

].,:



жилых помещений - обесценение иного

нежилых помещений (зданий и сооружений) - обесценение |

иного движимого имущества учреждения ]

0 114 з3 000 Обесценение инвестиционной недвижимости -обесценение иного движимого
имущества r{реждения
0 114 35 000 Обесценение трilIспортньD(:сродств - обесценение иного движимого ,' ' ]:]ИМУЩеСТВа}ПФеждения i ,, ] ,,

0 1 14 36 000 обесценение инвентаря производственного и хозяйственного - обесценение
,1ч9.9 рчтч.IYо_го имуществQ учрежления
0 114 38 000 Обесценение прочих ocHoBHbD( сРедств - обесценение иного движимого :

имущества учреждения
0 114 19 000 Обесценение нематериальЕьIх tжтивов - обесценение иного движимого
имущества уrреждения, l- ] 

1 ] ] :

0 201' 11 000.щенежные .о.о.r"u'r"ffiffiТГffi;1 счетuж гIреждения в оргzlне
казначейства
0 201 13 000 .Щенежные средства rIреждения в органе казначейства в пути
о 20l 2| 000 .Щенежr"r. .р.д.r"u уrр.*дения на счетах в кредитной ор.*".uц*"
0 201 23 000,Щенежные средства rIреждения в кредитной Ьргаrrи.чц"" в пути
0 20l27 000,Щенежные средства }цреждения в 

"rо.rрurrой "urror. "u "".r* в кредитной

0 114 18 000 обесценение
r{реждения
0 114 19 000 Обесценение
гIреждения
0 114 61 000 Обесценение
0 114 63 000 Обесценение
0 114 З1 000 обесценение
учреждения
0 114 З2 000 Обесценение

прочих основньж средств- обесценение

нематериальных активов- обесценение

земли _ обесценение непроизведенных
прочих непроизведенных активов

по доходам от финансовой аренды

имущества

оргЕIниз2тIии,
0 20l з4 000 Касса
0 201 35 000 Щенежные документы
0204 21 000 Облигации
0 2О4 22 000 Векселя
О204 23 q00 Иные ценные бумаги, кроме акций

;_

,; lф
.]
_]

]

]

0204 31 000 Акции
о 204 з2 000 Участие в государственньIх (муниципальньп<) предприятиях
о z,оц 33 000 Участие в государсru.rruо.,1уУ"d;;;;""о,1 у"р"йениях ]

0^rл9li1 
999 

Иные формы учаЬтия в капитале
0 204 52 000 .Щоли в международньrх организациях
0204 53 q00 Прочие финансовые чжтивы
0205 11

205
2,05

205

0 I2
000
000

14 0000
0

0

Расчеты с плательщиками нatлогов
Расчеты с плательщикаN,{и государственных
Расчеты с плательщиками по обязательным
расчеты по доходам от операционной аренды
Расчеты
Расчеты по иным доходам от собственности

:

0 205 31 000 Расчеты по доходtlп{ от окzвания платньIх услуг фабот)
0 205 35 Расчеты по условным арендным платеж€lм
0 205 36 Расчеты по доходам бюджета от возврата субсидий на выполнение

(муниципального) задания
00 Расчеты по доходtlпл от штрафньur санкций за нарушение законодательства о

доходtlм от возмещения ущерба имуществу (за' искlпочецием

000
000

r]

:,i;i*

0 295 41

доходап{ от прочих сумм принудительного изъятия

,r!r::

] .iii
,i.;,

i,l

,ll,:]li
-'1,i'a]j

!l jjj

li..
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'ф,,,
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0 205 00 000 Расчеты по доходам
0 205 51 000 Расчеты по безвозмездным поступлениям текущего характера от других
бюДжетoвбюджетнoйсиcтeмьIPoссийскoйфeдepaции_:-
0 205 52 000 Расчеты по поступлениям текущего характера бюджетныпл и а"rоноплным |

rryежДениямoTcoктopaГoсyДapcTBеннoгoy[paBления
0 205 53 000 Расчеты по поступлениям текуцIего характера в бюджеты бюджетной системы
Российской Федерации от бюджетньтх и автономньш гIреждений 

:

020554000PaочeтьrпoпocтyпленияМTeкyЩeГoxapaкTеpaoтopгaнизafiий
государственного сектора i

0 205 55 000 Расчеты по поступлениям токущ9го характера от иньD( резидентов (за
исключением сектора государственного управления и организаций государственного
сектора)
0 205 61 000 Расчеты rrо поступл9ниям капит.lльного характера от других бюджетов
Ev

0 205 71 000 Расчеты по доходЕlм от операций с основными средствЕlми,
0 205 72 q00 Расчеты по доходапd от операций с нематериальными активапли |

0 205 73 000 Расчеты по доходап,{ от операций с непроизведенными активЕlп4и
0 205 74 Q00 Расчеты по дохdдам от операций с матЬриаJIьными зtшасап4и
0 205 75 000 Расчеты по доходЕlI\d от операций с финансовыми Ежтивzlп{и
0 205 81 000 Расчеты по невьuIсненным поступлениям

:.]

.,:]:!

a

] i,{

;".l
,]

]jji

;,ji

]

i!

i;|
i

l:l

*



i

l
l

.'

. l,;iý

,|\":,.-i

02089 5
0 209 з4 Расчеты
0 209 36 000 Расчеты
прошльж.лет
0209 41 000 Расчеты по доходtlп,{ от штрафньтх санкций за нарушение условий] контракгов
(логоворов)
0209 43 000
0 209 44 000

Расчеты по доходаN{ от

страховых возмещений)
0 209 45 000 Расчеты по
0209 71 000 Расчетыпо
0209 720ООРасчетыпо
0 209 73 000 Расчеты по

ущербу нематериальным активам

с подотчетнЬпчIи лица]uи по оплате Других экономическйi саlкций
по доходalп,I от компенсации затрат
по доходаI\{ бюджета от возврата дебиторской задолженности

0
74 000
80 000 Расчеты по иным доходам

0 209 расчеты по ущербу

0 81 000 Расчеты по недостачам

доходам
]

от прочих суNlм принудительЕого 
"a""r"",ущербу основным средствам

уIцербу Еепроизведенным активЕlпd
материальным запасам

стрtжовьIх возмещений
возмещениrI ущерба имуществурасчеты по доходам от

по недостачап{0
0

209
2,о9

209
209,

82
89

000
;

000
000

денежных средств
иных финансовых активов

02 0 06 000
0
0

Q00
000
000

Расчеты

Расчеты
Расчеты
Расчеты

по иным доходаN,I
с финансовым органом по IIоступлениям в бюджет

000 Расчеты с финансовым органом по IIаличным денежным средствам
по распределенным поступлениям к зачислению в бюджет0 210 04 000 Расчеты

02 000 Расчеты с прочими дебитораlrли
с учредителем
по Н.ЩС по авансам полученным
по Щ.ЩС по приобРетенныМ материалЬным ценностям, работаlrt,

Расчеты по НЩС по авансам уплаченньш
0 2t5 2l Вложения в облигации

вложения в векселя

0051

1

522
000 Вложения В иные ценные бумаги, кроме акций

:l;]

}]
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0З02 11 000Расчетыпозаработнойплате ' ,

0 302 12 000 Расчеты по прочим несоциальным выплатам персонuIлу в денежной форме
0 З02 13 000 Расчеты по начислениям на выплаты по 0плате труда
0 302 21 000
0 302 22 000
0 302 2з 000

предприятия

учреждения

0 з0224 000
0 302 25 000
0 з02 26 000
0 302 27 000
0 з0228
0 з0229

]l
|'
i

1

|*t
ш*

,ffi
ffi

j jlч

]

]

]

0 302 31

0 з02 з2
0 з02 зз
0 з02 з4
0 302 4I

000
000

000
000
000

Расчеты по приобретению нематериальньD( активов
Расчеты по приобретению непроизведенньD( активов
Расчеты по приобретению материальных запасов
Расчеты по безвозмездным перечислениям текущего характера

и другими

на

государстзенным (муниципальньпл) бюджетньrм и автономным учреждениям
0 302 42 000 Расчеты по безвозмездным перечислениям текущего характера финансовьпrл

.пр_|1ниlациям государственного сектора на производство
0 302 4В 000 Расчеты по безriозмездным перечиспениям текущего характера
некоммерческим организациям и физическим лицаN,I - производителям товЕ)ов, работ и
услугнапродукцию i

0 302 62 000 Расчеты по пособиям по социt}льной помощи населеЕию в денежной форме
0 302 66 000 Расчеты по социальным пособиям и компенсации персоналу в д.".*"ЪЙ

0 302 72 000 Расчеты по приобретению ценньж бумаг, кроме акций и иньIх финансовьrх
инструментов
0 302 73 000 Расчеты
0 302 75 000 Расчеты
0 302 93 000 Расчеты
0 302 95 000 Расчеты

по
по
IIо

по

приобретению акций и иньD( финансовьтх документов
приобретению иньIх финансовьж активов
штрафалл за нарушение условий контрактов (договоров)
другим экономическим санкциям
иным выплатап{ текущего характера физическим лицам
нЕrлогу на доходы физических лиц
стрilховым взноёалл на обязательное социальное стрtlхование
доспосооности и в связи с материнством
нЕIлqгу на прибыль организаций
нЕrлогу на добавленную стоимость

0 302 96 000 Расчеты по
0 303 01 0 по
0 303 0 по

нетру,
000 Расчеты по

']:

000 Расчеты по

,,ii

;]i
i



.||
,]]j

0 303 10 000 Расчеты по страХовы]\d взносапd на обязательное пенсионное
выплату страховой части труловой понсии :

0 ЗOЗ 11 000 Расчеты по страховым взносам:наобязательное пенсионное

во временное распоряжение

страхование на

,i',,
страхование на

выплату накопительной части трудовой пенсии
0 З03 12 000 Расчеты по налогу наимущество организаций
0 З03 13 000 Расчеты по земельному налогу
0 З04 0l 000 Расчеты по средствilм, полученным
0 304 02 000 Расчеты с депонентами
0 304 03 000 Расчеты по удержанияМ из выплат по оплате труда
0 304 04 000 Внугриведомственные расчеты 

,

030484000КoнcoлидиpyeМьIеpaсчетЬIгoДa,пpеДшесTByюЩегooтчетнoмy.
0 304 94 000 Консолидируемые расчеты иЕьIх прошльж лет
0 304 05 000 Расчеты по платежtlпd из бюджета с финансовым органом
0 304 06 000 Расчеты с прочими кредитораN,Iи
0 304 86 000Иные расчеты года, предшествующего отчетному
-0 304 96 000Иные расчеты прошльIх лет

4. Финансовый результат
0 401 10 000 Доходы текущего финансового года
0 401 18 000 Доходы финансового года, rrредшествующего отчетному

00
01

Санкционирование на иные очередные года (за пределами планового
,Щоведенные лиЙиты бюджетньтх обязательств
Лимиты бюджетньж обязательств к распределению
Лимиты бюджетньж обязательств полrIателей бюджетньIх средств
Переданные лимиты бюджетньu< обязательств
Полуrенные лиtЙиты бюджетньтх обязательств

,:
l].
:

]

0 401 19 000,Щохолы прошльтх финансовьгх лет
0 401 20 000 Расходы текущего финансового года

9191 ?I 000 Расходы финансового года, предшествующего отчетному
0 40l 29 Q00 Расходы прошльIх финансовьтх лет :

j-

0 401 30 000 Финансовый результат прошлых отчетньIх периодов

9 
491 40 000,Щоходы будущих периодов

0 401 50 000 Расходы булущих периодов
0 401 60 000 Резервы предстоящих расходов

i i 5. СанкционировЕIние расходов
0 500 10 000 Санкционирование по текуцему финансовому году
0 500 20 Q00 Санкционирование по первому году, следующему за текущим (очередному
финансовому году)
0 500 30 000 Санкционирование по второму году, следующему за токущим (первому году,
след}ющему за очередным)
0 500 40 000 Санкционирование по второму году, следующему за очередным

90 000 периода)

50
50
50

I02
01 000

000
000

1 04 000
05 000
06 000
09 000

Лимиты бюджетньж обязательств в пути
Утвержденные лимиты бюджетных обязательств

01 000 Принятые обязательства
000 Принятые денежные обязательства
Q00 Приним&омыо об".u".rr".r"Ь'
000 отложенные обязательства
Q00 Принятые авансовые денежнь:е обязательства
000 Авансовые денежные обязательства к исполнению

0
0

0

0
0
0
0
0

0

0

5

5

5

5

5

502 05 000 Исполненные денежные обязательства
503 0l 000 Доведенные бюджетные ассигнования
503 02 000 Бюджетные ассигнованиrI к раопределению
503 03 000 Бюджетные ассигновЕlниrl пол}чателей бюджетньIх средств и администраторов, J -л---

ii

l

j 
]]]

;i:i]

.i.ll

выплат по источникам
0 503 04 000 Переданные бюцжетные ассигнования

,iff

a!,

ч
.



0 503 05 000 Полученные бюджетные ассигнования
0 50З 0б 000 Бюджетные ассигнования в пуги
0 503 09 000 Утвержденные бюджетные ассигнования
0 504 00 000 Сметные (плановые, прогнозные) назначения
0 506 00 000 Право на принятие обязательств
0 507 00 000 Утвержденный объем финансового обеспечения
0 508 00 000 Полуrено финансового обеспечения

Начальник планово-экономического отдела /а7- ю
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Приложение Ns 3

оу япк К ПРИКЕLЗУ

кОб учетной политикеЖ.Н.Шепелева

оГАПоУ ЯПК>;
от Kl1) января 202|r. }lb 1-ОС

Порядок передачи документов бухгалтерского учета
и дел при смене руководителя

l,. Организация передачи документов и дел

1.1. ОСНОВаниеМ для передачи докумеIIтов и дел явJuIется прекрапIение полномочий

1.2. ПрИ возникноВении оснОвания, названноГо в п. 1.1, издаеТся (приказ, распоряжеЕие
и т,п.) о передаче документов и де:i. В нем ук€LзывЕlются:

а) лицо, передilющее документы и дела; 
:

б) лицо, которому передtlются документы и дела;
в) дата передачи документов и дел и время начаJIа и предельньй срок такой передачи;
г) состав комиссии, создаваемой для передачи докумеIIтов и дел (д*aa - комисЪия);
д) перечень имущества и обязательств, подлежащих инвентаризации, и состав
инвентаризационной комиссии (если он отличается от состава комиссии' создаваемой для
передачи документов и дел).

2. Порялок передачи документов и дел' ; 2.1" Передача докумеЕтоiз и дел начинается с проведения инвентаризации.
2-2. Инвентаризации подлежит все имущество, которое закреплено за лицом,

поредающим дела и документы.
2.3. Проведение инвентаризации и оформление ее результатов осуществJIяется в

соответствии с Положением об инвентаризации.
2.4. Непосредственно при передаче дел и докумеЕтов осуществJUIются следующие

передаваемые документы, в том числе:
регистрационные и иные документы;

- лицензии, свидетельства, патенты и пр.;
документы политики;

и наJIоговую отчетность;

i



,,,

'i.i-иЕые документы.
б) передающее лицо в присугствии всех tIпенов комиссии демоIIстриРУет:приЕимЕlющему
лlIцу всю информацию, котораJI имеется в электроЕном виде и подлежит передаче
(бlхгалтерские базы, пароли и иЕые средства доступа к необходимым для работы pecypcttм и
пр,);
в) передаЮщее лицО в присугсТвии всех членов комиссии передает принимiшощему лицу все
электронные носители, необходимые для работы, в част"ь.r" серъификаты электронной ].

подписи' а также демонстрирует поряДок их примеЕения (если ,rо 
"" 

.дJпu"о ранее); 
' --__ 

il
г) передаrощее Лицо В присУТстВии Всех членоВ коМиссии переДает принимаюЩеМУ лицУ ,'
ключи от сейфов, печати и штампы, чековые книжки, банковские карты и т.п.;
д) передаrощее лицо в присугствии всех членов комиссии доводит до прrr"rающего лица 

]информацию обо всех проблемЕtх, нерешенных делах, возможньD( или имеющих место

Начальник планово-экономического отдело 
. /,/l"',Z - ю.д. Торопова

].i

,,l
Ii']

l i;1



Приложение
к Порядку передачи документов

учета и дел
)

Акт
цриема-передачи документов и дел

аКта) tt ,lподписания
Мы, нижеподписавшиеся:

(долrкноqть. Ф.И.О.)
(должность. Ф.И.О.)

- сдающий документы и дела,
- принимающий документы и дела,

20_г.

Iшены комиссии, созданной докчмента пDикtLз-(
.п.)

1

(должность руководителя) от J\ъ

- председатель комиссии,
- член комиссии,
- Iшен комиссии,

необходимые для

Ф.и.о.)
Ф.и.о.)

представитель
составили настоящий акт о том, что

переданы:
и сведения:

в

4. от сейфов:

J

печати и штаIчIпы:

Д:::tт следУющ'I информация о проблемах, нер9шенньIх делах, возможньIх
имоющч место претензиях контролирующих органов и иньD( tlналомчньтх вопросах:

или
,],,i

ЛЬ п/п

2

м
п/п

переданпой информации
в виде

описание

1

м
п/п

Описание электронных носителей количество

1

2
аJ

,.]\lb

п/п
и штамповописание

1

й

Ф.И.о')

5.

,,,i:]

'']']|,aiI

|::;'.'

,,:i,l

1

",]
,,i']
li],

,i.

описание и количество

аJ

количество

2
nJ



в процессе передачи документов и дел вьuIвлены следующие существенные недостатки и
нарушения в организации работы по ведению учета:

Передающим лицом даны следующие пояснения:

.Щополнения (примечания, рекомендации, предложения) :

Приложения к акту:

лиц, составивших акт:
Передал:

(должность)
Принял:

комиссии:

члены комиссии:

(фамилия. инициапы)

(фамилия. инициа-пы)

(фамилия" инициалы)

( )

(фамилия. инициалы)

( ) ( )
Представитель

.'l li,.;1,1

20_г.
| !.]

-л] j

l'l'_,

l

i iii

ilj
.]]],lj

1

2.

) )
)

(должность) (подпись) (фамилия. инициалы)

ll

м.п.



. ] .. ]},,чI

.Н.Шепелева

Периодичность формирования регистров учета на бум

Приложение Ns 4
к приказу
<Об учетной политике

от <l l )) января 202lг.ХЬ 1-ОС

ажном носителе

наименование регистра учета Код
формы

0504071

1

с безналичными денежнымижурнал 0504071

с лиц€lми
расчетов с поставщикtlми и

журнал поопераций оплатерасчетов труда, денежному
идовольствию стипендиям

0504071

активов
Журнал по выбытиюопераций и перемещению 0504071

ежемесячно
по ежемесячно

главная книга
ИнвентаризационнЕuI ведомость)опись сличительнаlI(
бланков иотчетности

0504086

по активов
(сличительнаяопись ведомость ) 0504087

ИнвентаризационнЕuI опись наличных денежных 0504088

и и
опись расчетов с покупателями, 0504089

расхождеЕий по результатам 0504092

по

ценностей
количественно -суммового rIета 0504041

карточка группового учета 0504032

список активов

по
Оборотная ведомостъ 0504036

]. , |i

',:|i

НачальниК планово-ЭкономичеСкого отдело 
* 7kz*7: Ю,А. Торопова

;li

,,l
j

Периодичность

Журналы операций Ежемесячно,

по ежемесячно
ежемесячно

Журнал операций ежемесячно

ежемесячно

ежемесячно

с по

ежегодно

ежегодно

ежеквартально

ежегодно

ежегодно

по

нефинансовых по требованию

по активам

по требованию
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Приложение Nb 5

к приказу
кОб учетной политике
оГАПоУ яПк)
от <ll> января 2О2lr.М I-0C

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ

1. Основания проведения инвентаризации
1.1. Инвентаризация активов и обязательств проводится на основании:

а) Федера-тrьного закона от 06.12.2011 Jъ402-Фз "о бу<галтерском учото'' (далее - ЗаконМ402-ФЗ); ' , :

б) <1ИнструкчиИ lтО применениЮ единогО плана счетоВ бухга.птеРскогО учета дJUIгосударственньж органов власти (государственньж op.u"o"), 
, ;r;;* ,;ъ-;;;

саI\4оуправления, органов управления го.улuрсоенными 
"небюджеrными фопдаrи,государотвенньж, академий наук, государственньIх (муниципальньж) уrрежде""Ь,

утвержденной приказом Минфина России от 01 .|2.2о1О Ns157H (далее - й"сrру*ци"
JФ157);
в) Федерального стандарта бухга.птерского r{ета дJUI организаций гос}.щ&рственного
сектора "КонцептУальные основы бухгалтерского r{ета и отчетности организаций
государственного сектора", утвержденного приказом Минфина России от 31,12.20lб
JФ256н;
г) Методических указаний по инвонтарri.url"" имущества и финансовьж обязательств,
утвержденных прикtвом Минфина России от 13.06.1995 J\b49 (да-пее - Методические
указаЕия J\!49), в части не противо_речащей требованиям федерйьЕых .r*oupro" о*оргtlнизаций госсектора, ЗакоdЬ rvs+оj-оз и инйрукции Jфl57"; ' - -:--.'

л) Приказа Минфина России от 30.03.2015 м5)н "Об угверждении форм первичньD(
rIетньIх документов и регистров бухгалтерского )лета, применяемьж органами
государстВенной власти (государственными органm,rи), 

' 
орг{lнЕlми местного

с'lп,IоУправления, органап,Iи управления ,государственными внебюджетными фондаtrли,ГОСУДаРqТВ9ЧI",Рg" (МУНИЦИПаЛЬНЬп,rи) гiр.Й.r"ями, и Методических ук.lзчнlir;;;применению" (далее - Приказ Jф52н);
е) Правил, утверждеr"rr* постановлением Правительства рФ от 28.09.2000 ль731
кПравила уIIета и хранения ДрагоценньD( метЕtллов, драгоценньIх каллней и продукции из
них, а также ведения соответствующей отчетности);
ж) Инструкции, утвержденной прика:}ом Минфина России от 09.12.2016 Ns2зlн ''об
утверждении Инстрlкции о порядке учета и хранения драгоценIIьD( метttплов,

1|1L1:""ЬЖ 
КаМlеЙ, ПРОДЦКЦИИ ИЗ НИХ И ВеДеНИЯ ОТЧеТНОСТИ ПРи их производстве,

использованиии обращении!'; '

з) Указаний Банка России от 11.0з.2014 г. Jф3210-У.1.2. ''о порядке ведения KaccoBbIx

:iеРЧиЙ юридичесКими лиIIztми i *оо*.нном порядке u"д."r" кассовых операций
индивидуurльЕыми предприниматеJUIми и субъекта:rли маJIого предпринимательства''.

1 1.2. Количество инвентаризаций, дата их ;р""Ъо;;;;';;;'jЫ;-йi"uо" и
фИНаНСОВЬЖ ОбЯЗаТеЛЬСТВ, проверяемьtх при каждой из них, y..u"uunruuor." ;;;;;;;r;
распорядительным актом руководитеJUI, кроме случаев, предусмотренньIх в п. 81 ФсБу
" КонцептуzIльные основы''.

1 .3. В распорядительном акте о проведении инвентаризации'указываются:
- наименование имущества и обязательств, подIежапIих инвентаризации;
- даты начала и окончания проведения инвентаризации;
_ причина проведения инвентаризации.



i,lrl

'1,i]

1.4. Иньентаризация кассы )лфеждения в целях подготовки годовой отчетности
проводится на основании приказа руководителя, сверка остатков денежньж средств
проводится членаI\4и инвентаризационной комиссии ежеквартЕIльно.

_] 2. Случаи проведения инвентц)изации l

а) составления годовой бухгалтерской отчетности; 
:

б) установления фактов хищений или злоупотреблений, а также порчи имущества;
в) стихийные бедствия, пожары, аварии или других чрезвыtIайньж ситуаций, в том числе
вызвЕlнньIх экстремЕrльными условиями;
г) при смене материально oTBeTcTBeHHbD( лиц](на день приемки-передачи дел);
д) при передаче (возврате) комплекса объектов у*.rЪ (имущественного комплекса) в
аренду, управление, безвозмездIrое пользовании, хранение, а тчжже при выкупе, ,rродu*"
комплекса объектов учета (имущественного комплекса);
е) реорганизации
ж) при передаче имущества в безвозмездное пользование; 

:

:] : ryI^ СЛ)ЛаЯХ, ПРеДУСМотренньIх законодательством Российской Федерации, иными

2.2. Щля осуществления контроля, обесп."""йщ.го сохранность материЕtльньж
ценностей и денежньIх средств, помимо обязательньж сJryчаев проведения
инвентаризации в течение отчетного периода может быть иницr"роuчrо проведение
внеплановой инвентаризации. i

3. Щели инвентаризации
з.1. L{елямИ инвентарИзации явJUIются вьUIвление фактического нtlлиЕмя

имущества, сопоставление с данными гIета и проверка попЪоrо 
-, 

;йр";;;;;;;
отражения в rIете обязательств.

3.2. Фактическое наJIичие имущества при инвентаризации проверяют пугем
подсчета, взвешивания, обмера. Щля этого руководитель долже" прaдЪarйrr" *Ёr*
КОМИССИИ НеОбХОДИМЫй 

'rеф.о"аr, 
и механизмы (весы, no"rpon"";_;;;;;r.;;;;;

приооры и т.п.).

. | 3,З, Ежегодная инвентаризация проводится для обеспечения достоверности
годовой отЧетности в период с 01 октябр",rо 31 декабря.4. Имуществоиобязат"rrоaruurrодrraйчщиеинвентаризации

4. 1 ИНВеНrlР".uЧ"" .rодо"*", ;;;r;.;;;iЪ.u""""rо от его местоЕtжождения,
а,тацже в9е виды,<iбязательств, в том .плслё: i 1

- имущоство и обязательства, )чтенные "u'б*u"aовьж 
счетах; 

i
- цмущество, ylTeнHoe на забалансовьж счетtж;
- другое имущество и обязательства в соответствии с распоряжени9м об инвентаризации.

4.2. Фактически наличествУюЩее имущество, не r{тенное по каким-либо
iпричинtlN4, подлежит принятию к rIету.5. I!орядок проведения инвентаризации

_лл_ л|__] л{1 1u"*u ПРОВеРКИ НеОбходимо получить с материаJIьно ответственньIх лиц

l}::i]_|. ТОМ, ЧТО К НаЧЕIЛУ ИНВеНТаРИЗаЦИИ ВСе РаСХОДНЫе И приходные документы на
ип{ущество сдilны в отдел бухгалтерского учета или переданы комиссии, все ценности,
поступ:tв;шие под их ответственность, оприходованы, а Ьыбывшие списаны в расход., 5,2, Комиссия приступает к проверке, в которой должны принимать )частие всечленЫ комиссии. Пр" проверке имущества обязательно .rp".yr.ru". ,u..p";;;;
ответственного лица

5,З. ИНВеНТаРИЗаЦИЯ ИМУЩества производится по его" месiо"J*о*д.rr"rо и
материально ответственному Лицу, на ответственном хранении у которого находиться

5;4. ,щокументальноё оформление проведения инвентаризации и отражение ее
результатОв произвОдится Hd типовых унифицированных формах .rер""""Ъй учетной

]

]

iji,
',1i

;.



5,12, На имущество, которое получено в пользование, находится'на ответственном
хранеЕии, арендовано, составJUIются отдельные описи. ]

6- Оформление результатов инвентаризации и реryлирование

6,2, По всем недостачам и излишкам, пересортице инвентаризационн€UI комиссия
ПОЛУIаеТ ПИСЬМеННЫе ОбЪЯСНеНИЯ МаТериЕtльно оrЪ"r.r""r""r* пЪц, оо оооr*r" а;;il;-__-л4ДчrlrJuддl9

о,гражено в инвентаризационньD( описях. На основании представленньD( объяснений иматериалов п_роеерок инвентаризационнаlI iкомиссия определяет причины и характер

6,3,по результатам инвентаризации председатель инвентаризационной комиссии
готовит дJUIруководителя предложения: - l

:.:::з:.,-11у_ 1.оостач 
имущества, а также имущества, пришедIцего в цегодность, засчетвиновных лиц либо по списанию; - 

]

- оприходов.нию изJIишков; ]

::::РtУ":]1_9ОЗДаНИЯ (корректировч) и определения величин оценочньж резервов всIучаял, усзаJIовленньж нормативными аiтами и (или) Учетной политикЬй; 
, ^ -- -

- списанию невостребованнойкредиторскойзадолженности; 
i

l. li]

, 
a':



Начальник планово-экономического отдел u ,,;Й?,/ ю.д. Торопова
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1.1

- оптимизации приема, хранения и,отпуска материальньж ценностей;

6.4.На основаниИ инвентарИзационньIх описей комиссия составляет дкт о результатахинвентаризации (форма 0504835). При вьцвлении по результатам инвентаризации
расхождений к Акry прилахается Ведомость расхождений по результатап{ ,r"a"ф"зации
(форма 0504092)
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Приложение М б:
к приказу
<Об учетной политике

к11> оГАПоУ Япк)

ПОЛОЖЕНИЕ О,

от <1l> января 202lr. N9 1-ОС

I

Б ИНВЕНТАРИЗАЦИОННОЙ КОМИССИИ

1. общие положения
1,1, Членами комиссии могут быть должностные лица и специалисты, которые

способны оценить состояние имущества и обязательств. Кроме того, в инвеIlтар"auч"о"iу.
КОМИССИЮ МОryТ: бЫТЬ ВКЛЮЧеНЫ СПециалисты, осущесiuп"loщ"е внугрен""й *о"rроо".
СОСТаВ ИНВеНТаРИЗаЦИОННОй комиссии опредеJuIется прикttзом rryеждЬrrr" ,,aauвисимо от
наJIичцIir членов комиссии материапьной ответсr"a""ой" . ' --YwУЦvЛrЕv v]

1,2, Председатель инвентаризационной комиссии перед ]нЫчалrом iинвентаризации
готовиТ план работы, провоДит инструктаж с Iшенами комиссии и организует изr{ение ими
законодательства рФ, нормативньж правовых актов по npo"a.iar"ro иЕвентаризации,
организации и ведению yleTa имущества и обязательств, з"а*ом"т tIленов комиссии с
материалап{и предьцущих инвентаризаций.

1,3, .Що начаJIа проверки председат9ль инвентаризационной:комиссии визирует
последние приходные и расходные документы и делает в них запись ",що инвентаризации на
"(дата)". После этого должноqтные лица отрa)кают в регистрах учета указанIrые документы,опредеJUIют остатки инвентаризируемого имущества и обязательств к начашу
инвентаризации.

1,4, Присрствие материально oTBeTcTBeHHbD( лиц при проверке ФРктического нtlличиll
имущества явJuIется обязательньпл.

1,5, С N{атериалЬно ответсТвенньж лиц члены инвентаризационной комиссии обязшrы
ВЗЯТЬ РаСПИОКИ В 

:_ОУ: 
ЧТО К НРЧаЛУ ИНВеНТаРИЗации uce рас*Ъдные и прr"оЙiЬ ;;-Й;;;

::::::ji.:З"Т::у___: уr:1. I4ли переданu, *о*".."и и все ценности, поступившие на ихответственное хранение, оприходованы, а выбьтвшие списtlны в расход. днагrогичные
расписки дают и лица, имеюшiие подотчетные суммы на приобрarar"a ,n, jouapa"roar" 

"uполучение имущества.

2, обязанности и права инвентаризационной комиссии и иных лиц при проведении

2. 1 . Обязанности инвентари.*}ЖНiХtr;*Нl
а) проведение плано""' ;;;;;й;;;*" ;
о) проведение внезапных инвентаризаций;
в) проведени е инвенruр".u*И ;й ;;"r. материЕUIьно-ответственньIх лиц.

Персональную ответственIIость за выполнение обязанностей комиссии несет
председатель комиссии.

2.2. Председатель комиссии обязан:

IцлпиальНьш, соблЮдать профессиональную этику и конфиденциальность;
- 
::ra:у]:_Yет:aы и способы инвентаризации;

- 
ry:lрqдеJUIть 

нtlпрЕtвления проведения инвентаризации между tIленами комиссии;
- организОвыватЬ проведение инвентаризации согласно угвержденному плану (прогршлме);
- ОСУЩеСТВЛЯТЬ ОбЩее РУКОВоДсr"о.rrrЬrr*и iомисси" u 

"роfr.Б;;;;Ы;изации;- обеспеЧиватЬ сохранностЬ полrIенньIх документов, отчетов и других материалов,
проверяемьIх в ходе инвентаризации.

2.3. Председатель койЪссии имеет право: i

" ::i



- проходить во все здания и помещения, занимаелdые объектом инвентаризации, с уtIетомограничений, установленных законодательством;
- ДаВаТЬ УКаЗаНИЯ ДОЛЖЕОСТНЫ]\d' ЛИЦаI\,I О rrРеДОСтавлении комиссии необходимьж дц ,;,liпроверки документов и сведеций (информации); : 

'_-':"--.--- ** 
i .t{

:лl"jЁi]"_ОТ_ДОЛЖНОСТнЬЖ 
И МатериалЬно ответственных лиц письменные объяснения по 'вопросilпd, возникающим в ходе проведения инвентаризации, копии документо", a"ra*""* a 

,]

осуществЛениеМ финансовЬтх, хозяйственньIх операций объекта,ru"rrupra*"";_ привлекатЬ по согласованию с руководителем должностньD( лиц к проведению
инвентаризации;
- вносить предложения об устранении вьUIвленных в ходе проведения инвентаризации
нарушений и недостатков.

2.4. Члены комиссии обязаны:
],,]

i

l

]

,i;i]'

,,,,-л,?:!:!н_в_ентаризационнаJI 
комиссия несет ответственность за качественное проведениеиIrвентаризации в соответствии с законодательством РФ.

плtlIIово_экономического отдела #2й Ю.А. Торопова

|,.



Приложение Jф 7 i

кОб учетной поли:гике

оГАПоУ Япк)
от <l l> января 202lг. Ns 1-ос

инвецтаризации имуществао финансовых активов и обяза

] .:
Точные сроки проведения проверок устанавливчlются приказом руководитеJUI.

Начальник планово-экономического отдела ч#Z.э4 Ю.А. Торопова

не проводится
в IV кварт€rле

янврря
1,11t1,l{tхflо$

ЛЬп/п наименование объектов инвентаризации
1 Здания , сооружения устройства и остальные

ос
Ежегодно

2 Непроизведенные активы Ежегодно ,

Финансовые вложения
5, Ежегодно

Ежегодно
7 .Щенежные средства, документы и

бланки отчетности
Ежекварта-rrьно

8 Расчеты с дебиторами и кредиторами Ежегодно
9 и платежей

при в
соответствии с приказом

1 0 внезапные
имущеотва

инвентаризации всех видов
, i ] , i ili

J Нематериальные активы
4 Ежегодно

Материальные запасы
6 кdпитаьные вложения

Ежегодно

:]li



Приложение ЛЬ 8
як
Ж.Н.Шепелева

к приказу
<Об учетной политике

:]]

: l]1

:]ll

,iоГАпоУ ЯПК>> .

от <1 l> января 2021r

Пол ожение о комиссии по поступлению и выбытию активо в

1.Общие положеция

1,1, СостаВ комиссиИ пО поступлению и выбытию активов (далее - комиссия):yтBepI(ДaeTcяoтДoлЬEЬIмpaспopяДитeлЬныМaктoМpyкoBoДиTeля...
1.2. Комиссию возглавJUIет председатель, который осуществляет общее руководствоДеЯТеЛЬЕОСТЬЮ КОМИССИИ) ОбеСПеЧИВаеТ КОЛЛегиальность в обсуждеЕии спорньж вопросов,pacпpедеJUIeтoбязaннoсTииДaeтпoprIенияЧлeнaМкoМиссии.
1.3. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.
1l4, СроК рЬссмотреrr"" *й".сией преД"Ьо."*u* ей документов не должеН ПРевьтIттать1л
14 календарньrх днеЙ.
1,5. Заседание комиСсии правомочно при наличии не менее 2lз еесостава.
1,6,,Щля rIастиJI в заседаниlIх комиссии могут приглашать." ;;;;;rur, обпuдающиеспециаJIьными знаниями. они вкJIючаются в cocTtlB комиссии на добровоrr""ой основе.
1,7, Экспертом не может быть лицо, отвечающее за материальные цеЕности, в отношеЕиикоторьжпринимаеТсярешениеосписа}Iии. r ] , l 

I1,8, РешеНие комисСии оформляется протоколом, который подписываюJ председатель ичлены комиссии, присутствовавши9 на заседаЕии.
1,9, ПеосоНаJIьнуЮ ответствеЕностЬ за деятельность комиссии несет председателькомиссии.

2. обязанности комиссии
л-л_?r. Оформление акта приемки - передачи каждого инвентарного объекта основныхсредств, нематериальЕых активов. ' :

2,6 Определение срока полезного использования по объектам основных средств и

].]. 99"о*ление актов списания по каждому инвентарному объекту.
1.I. хрорrление актов списания товарно-материальных ценностей.
2,9, Оформление списания общехозяйственных и строительных материалов.' 3. Принятие решений по поступлению активов

] ];j,""::1поступления 
активов комиссия приЕимает решения по следующим вопроса}4:- ФизичесКое приняТие активоВ в случ€шх, прямо Предусмотренньж 

"rуrр.rr"*"'йч*,организации;

,.1



- опроделение справедливой стоимости безвозмездно полученЕого и иIIого имущества вслучаJIх, установленньж нормативными Ежтапdи и (или) Учетной политикой i- определение первоначальной стоимости и метода аNIортизации постуливших объектовНефИНаНсовьIх активов; 

У^vАВ Ф'ДvУrlrJqЦfl'

- определение срока полезного использованIбI имущества в цеJUIх начисления по немуап{ортизациИ В слу{аяХ отсутствиЯ информациИ В законодательстве рФ и документахпроизводитеJUI; 
D J4^vflvЛ'xrý'Jlb''

- определение величин оценочньD( резервов в сл}rillх, установленных нормативными
актаI\4и и (или) Учетной политикой; 

--J ---"'' J YД''Дvt

- изменение первоначальнО принятьIХ нормативньIх показателей функционированиrIобъекта ocHoBHbIx средств, в том числе в результате проведенньж достройки, дооборудовulЕия,
РеКОНСТРУКЦии или модернизации. 

-г -----^-, фvvvvyJ?\vL

,З.2. Порядок принятия рошения Комиссией.
З',2,L РеШеНИе КОМИССИИ Об Оrrr.aaнии объекта имущества к основным anaoaruur,]номатериаJIьЕым активам, о сроке полезного использоваЕия ,".rУ;;;;;;; i".lff""n o.oсредства и нематериального актива, об отнесении основного средства,к соответствующейгруппе анапитического учета, об определении кода основного средства и нематериальногоактива по оКоФ в целях приЕятия его к бюджетному учету и ЕачислеЕия .NlортизацииПРИНИN,IаеТСЯ На ОСновании: 

LrrvrvrJ JlvLJ 14 tl.d

- Ин,струкции Ns.157H, Поотановления Правительства РФ от 01 января 2002 Nэ 1;-] рекомендаций' содержащихся В документах производителя, входящих в

- ожидаемой производительности или мощности, ожидаемого физического изЕоса,зависящиХ от режиМа эксплуатации, a"r.ar"a"rr"i условиЙ и влияЕия агрессивIIой среды,системЫ проведенИя ремонта, гарантийЕого И 4оговорного срока использов аНия и другихограничений использования - ор' orayrar""in информации в указанных докумеIIтахпроизводителя и в нормативных .rрЪ"о""r*;-r;;; 
-

даЕных Инвентарных карточек учета основных средств предыдущихбалансодержателей (пользователей) о.rо"r"r* .й;;;" и нематериальных активов о сроко их
Р.Тr,:лТОЙ 

ЭКСПЛУаТаЦИИ И СТепени 
"."o.u - при поступлении объектов, бывших вэксплуатации в бюджетных уrреждениях;

--л*л-- 1"формации о .po*u' действия патентов' сВиДеТельсТВ и дрУгих ограничений сроковиспользования объектов интеллектуальной aобar"a"rrоar' согласно законодательству
|::::-:::"1 -Фелlпации, 

об о*rдu.rЬ* .ро*. Ы-""попьзования при определении срокаполезного использования нематериtlJIьн ьж активов.

,,_,.л:::л:Т:Ii**И В УК*аН'Й ДОПУrентах информации о сроке полезЕого использованияIIеМаТеРИаЛЬНЬЖ аКТИВОВ, он' устанавлива9тся в Ъор"д*.;- 
-Бй;;;;Ъ;"*,| 

]

законодательством Российской Федерации. 

Д'vУ'Дl+l\v

,,-л,,?,':?_^Реiпение 
Комиссии 

";;ъ;;;-альной стоимости принимаемьIх к,бюджетномуУЧеТУ ОСНОВНЫХ СРеДСТв и нематериальных активов (перЪонач;;;;; ^d;;;;iоt;,
балансовой, остаточной) принимается 

";;;;-;"пi'.п.оу.щих документов :_ сопроВодительной И техниЧеской 
-дой"rrruu"" (.о.Удuр.ru;;;"* контрактоВ'договороВ, 

"акладных поставщика, счетов-факiур, uoro" о приемке выполЕенIIых работ(услуг), паспортов, гарантийных таJIонов и т.п.),-*оrор* представляется в копиях либо, потребованию Комисс'i, 
" подлинниках матер;;;;; Ъr".rЪБ.;;;;;"чом (по основнымсредствам ц Еематер";"""*;;;;;ам, стоимость которых ,,ри их приобретении выражена виностранной ваJIюте, пересчет .иностранной ваJIюты по курсу Щентрального БанкаРоссийской Федерац"" о,ущ..твляется на дату принятия к бюджетноiltу учету вложений внефинансовые_:_1]1_ur); rllЛ \ vЛ'Л,t'glЛUl

документо_в, представленных предыдущим балансодержателем - бюджетньгмУЧРеЖДеНИеМ - ПО беЗВОЗМеЗДНО ПОЛУЧ.r"Й о.rrБ"ii* средствам и нематериальным актив€lп{от учреждения, подведомствеIIного одному главному распорядителю (распорядителю)

l']
,.,,]
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:
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бюджетных сродств, рЕвным главным распорядителям (распорядителям) бюджетных средств(как федерального бюджета, так и- иных бюджетов бюджетной системы РоссийскойФедерации); 
_отчетов об оценке независимых оценщиков - по основным ýредствам инематериальным активам, принимаемым в соответствии с Инструкцией м 157н, по

рыночной стоимости на дату принятия к бюджетному учету. IJ J ---J.
lIервоначальной стоимостью нефинансовьж активов, поступивших по договорчlп{ дарения,пожертвоВаIiIиъ приЗнаетсЯ их справеДливаJI стоимостЬ на датУ принятия к бюджетно*у у".rу.

__ ,_ 
Первоначальной стоимостью нефинансовых активов' оприходоВ*;;; 

"Б'riййооu,вьUIвлеЕньIх при инвентаризации, признается их справедлив€UI стоимость на датУ принятия кбюджетному учету.
размер ущерба от недостач, хищений, подлежащих возмещению виновными лицами,

определяется как справедливЕuI стоимость имущества на день обнаружения ущерба.справедливаrI стоимость имущества определяется комиссией no по"ryrr1.;й и выбытиюЕlктивоВ методоМ рыночныХ ц9II, а прИ невозможностИ использоВать, его - методом
амортизированной стоимости замещениri

_л,,',Р::lлУ*"Рбu j ВИДе ПОТерЬ от порчи материЕrльньж ценностейэ др/гих суммпричиненного ущерба имуществу опредеJUIется как стоимость восстановлениrI
(воспроизводства) испорченно.Ъ 

"*ущ".r"u.з,2,З, Решение Комиссии о принятии к r{ету основных средств и нематериальньD( активов1,

:li::.:P_1:9ry]"""' (ИЗГОТОВЛеНИИ) В Соответствии с грilжданско-прЕtво""*" oo.o"opu*" 
"uпоставку товаров, вьшолнение работ, окtвание услуг для государственньж нужд, изготовлении

для собстъенных нужд, arо *оrорrм опредеJuIется первоначальнм стоимость, а также поi i!

введенным в эксплуатацию зЕжонченным строительством здчtнIбIм (сооружен*;,;й;;;;;* 
"пристроеНным помещениям) осуществJUIется с оформлением следующих первиr*й rIeTHbD(,:;

документов, составленных по унифиuированным форма:rл, установленным лля офорйения и
rIета опеЁаций приема-переДачи основньтх .р.л.r9, И"струкцией ;1i 52-н:

-._--л_ _Anra 
о приеМе-ПереДаЧе объекта о."о"r"о средЪтв (кроме зданий, соорУжений) дляприема-передачи немаtериальЕых активов, объёктов,Ъau"aр-aнньж строительством, ocHoBHbIx

средств, за'исключением зданий,'aоору*a"иiт и библиотечного фонда независимо от ихстоимости, а также основньIх средств сrо"rо"r"ю до 10 000 руб. au.дi"rцу включительно;
-Акта о' приеме-п.редаr" здания (сооружения) для приема-передачи осЕовньж средств,

относящихся к объектilN,{ недвижимости 
"aau*"a"ro 

о,,)( стоимости;
-Акта о приеме-передаче групп объектов основных средств (кроме зданий, сооружений)

дJUI приеМа-JIередачи группы ocHoBHbIx средстВ (библиотечньIх фондов, .rро"."Ьд.r".""й 
"хозяйственноiо инвентаря и т.п.), группы ,.*ur"р"*ьных активов. оd"й"J;;; й; 

"u
:

|РУППУ ОСНОВЕЫХ СРеДСТВ И НеМатериальньIх чжтивоввозможно при одноврa*о"о* 
""rrrоrr"a"""следующих условий для всех основIIьIх средств, нематериальных активов, включаемьIх ве одноЙ марки, одйruпоuОй arо"*оaти, ввода в эксп.тryатацию всех едиЕицгруtIч в одном месяце;

. Прием объектов основных средств из ремонта, реконструкции, модернизации комиссияоформляет Актом 
_ приема-сдачи отремонтированньD(, р.-";ййй;;-- и

Y:j.|:1tllpoBallнbIx объектов ocHoBHbIx средств (форма 0504103). ЧастичнаJI ликвидация
::i:Ii":"HoBHЫx СРеДСТВ ПРИ ВЫПОЛНеНИИ РабОТ ПО его реконструкrrии оформJuIется дктомприема-сдачи отремонтированных, реконструированных и модернизироЪйr"о. об".пrо"основных средств (форма 0504103)

Посryпление нефинансовьж активов комиссия оформляет следующими первиtIнымиуrетньiйи'документ€lми: ] ,

- Sто, о приеме-передаче объектов нефинансовьIх активов (форма 0504101);
;. 

Прихоцчым ордером на приемку rururер"аrr"ньж ценностей 1".6"rББ"ьж активов)(форма 050420il; - \----Д

:'

l

l
I

:.:

''i :qi

l 1;,

,,l ]



з.2.4. В случае достройки, реконструкции' модернизации объектов ocHoBHbIx средстВ ,t'производится увеличение их первоначальной стоиIvIости на сумму ,сформиро#;; i

з,2,5, В сл)цаях изменения первонач€шьно принятьIх нормативньIх показателей
функционирования объекта основньж средств, в том числе в результате проведенной
достройки, дооборудов€tния, реконструкции или модернизации, срок полезного использовЕtния
по этолму объекту комиссией пересматривается.

з,2,6, Присвоенный объекту инвентарный номер наносится материчrльно ответствеIIным i:,,

;:"ТЖ#:ИСУГСТВИИ 
УПОЛНОМоченного члена комиссии в порядке, определенном учетной 

.].ii

4, Принятие решений по выбытию (списанию) активов и списанию задолженности

4,1. в части вьбытия 1.r,".ffiЖ#Т:ЖiЖХН;*ХЪr"..ия принимает решения

- о выбытии (списании) нефинансовьIх активов (в том числе объектов движимогоимущества стоимостью до 10 000 руб. вiлючительно, учитываемьж на забшtаrrсовом счете 21);

-л-_.- л : :ТМожносТи исполЬЗоВаТь отДельные Узлы' ДеТали' констрУкцИИ И 
'urЬр"йЬ,пол)лIенные в результате списания объектов нефинансовых активов;

-: О Ч&СТИЧНОЙ Л_ИКВИДаЦИИ фаЗУкомплектации) ocHoBHbIx средств и об определеЕии
стоимости выбывающей части_актиЁа при его частиIIной ликвид uцrri :

л_л л_л"_ 1У1l*ОСТИ Д€lЛЬНеЙШеГО ИСПОЛЬЗОВания имущества, возможности и эффективности
еГОвосстановления; i i .-

- о списании, задолженности неплатежеспособньгх дебиторов, а также списtlнии сзабалансоВого уt{ета задолженности, признанной безнадежной к 
"."rСпur"Й;- о целеСообр€u}ноСти (пригОдности) дальнейшого использования основных средств инематериальцьfх активов, возможности и эффективности их восстановления.

4,2, РеШеНИе Комиссии о .n".u""i ^фо"rrr") 
";";;;;;-;;;;"* нематериальньD(

активов, материальньIх запасов пDинимается после выполнения следующих мелопри ятuй:

_л_,____л::]_".р.aт*нного 
o"rorpu ;;;;;;;-;Ъ;;;;" (при их наличии), определен ия l4xтехнического состояния и возможности дurльнейшего использования по 

"аз"аrёпr"ю, данньж
бЮДЖеТНОГО У'.:: И УСТаНОВЛеНия непригодности их к восстановлению и дальнейшемуиспользолванию либо нецелесообразности дальнейшего восстановления и (или) 

"anorr"ao" 
i*r",

-^ устаночлениJI коЕкретньж 
''ричин 

списания (выбьrгия):
а) йзнос физический, мора.пьный;
б) авария;
в) нарушение условий эксплуатации;
г) ликвидация при реконструкции;
д) другие конкретные причины;

порrIениЯ ответственныМ исполнителям департамента подготовки дефектнойведомости на основные средства, а тЕжже на производственный и хозяйственньй инвеIrтарь;

,."_^*л::|'Т]:_"_"" 
ВОЗМОЖНОСТИ Использования отдельньD( узлов, деталей, nor.rpy*ui1,, ,материалов, выЬывающих ocHoBHbIx средств и их оценки, исходя из рыночной стойости на

дату принятия к бюджетному rIету;
- ПОруt{ения ответственным исполнитеJUIм департаN{ента подготовить докуN{енты дJUIПеРеДаЧИ ЭКСПеРТаМ, ОПРеДеJUIЮЩИМ ТеХНИЧеСКОе 

"ОСrО"Ние 
основньtх средств; 

' ' J -

. 
поДгоТоВка инЬж ДокУМенТоВ' необхоДимых ДЛя приняТия решения о списtшииимущества

___л_1:?:': л'lТ::1'КОМИССИИ О СПИСаНИи (выбытии) основных средств.при преждевремеIIном
выOытии из владения, пользования и распоряжения неNIатериальньD( tжтивов, материальньж
запасов принимается после выполнени"Ъп..#ощ* r.iопр иятий :

,:l

, ],:,



- рассIvIотрения докуl\,{ентов, подтверждaющих преждевременное выбытие имущества иЗ 
:владения, пользования и распоряжения вследствие его гибел; или уЕичтожения, ;'й* йоa , ,iпомимо воли облаДателя пр€}ва на оперативное упрi}Вление; 

''|;- вьUIвления лиц, по вине которьж произошло преждевременное выбытие, и вынесения i,
предложений о привлечении этих лиц к """J;;;;;й;;;;Ъ;;;;; i*о"ооurельством.

4,З.Решение о выбытии имущества приним ается,если оно:
- Еепригодно дjUI дальнейшего использовЕtния по целевому нчвначению вследствиеполноЙ или частичной уграты потребительских свойств, 

" ,о, числе й;;.;;; илиморального износа;
- выбьrло из владения, пользования,распоряжения вследствие гибели илиуничтожеция, втом числе в результате хищения, недостачи, порчи, вьUIвленных при инвентаризации, а так жеесли невозможно вьUIсЕить его местонахождение;
- передается государственному (муниципальному) 

уIФеждению, органУ государственнойвласти, местного самоупрЕlвлеЕия, государственному 1Йуr"ц""u""rоф iр;йй;;;'-^*
- В других слlчо;lх, предусмотр.r"й .ч*оrооirЬльством РФ.

-л,,,,,1..1.^Тrл.ние 
Комиссии о списании (выбытии) ocHoBHbIx средств, нематериЕrльньIх активовIIринимается с учетом следующего:

- нЕtличия технического закJIючения эксперта о состоянии ocHoBHbIx средств (техника),подлежащих списанию или дефектной ".доrоar" на оборудование, а также наПРОИЗВОДСТВеННЫй И ХОЗЯйСТВенньй инв""ruрu-- i|r"..r".u"r, о.rоu"J*Ъ;"i]'-лi." #Х
пЪ'"ойъ"Б;;;;;;;;ъ'";щ 

---*-'^^ЕуУ rдуtr v средств, не пригодньж

- наличия драгоцеЕньж мет€lJIлов и драгоценньж каллней, содержащихся в списываемьIхосновньж средствах, которые fiитываются в порядке, установленЕом Пр"п*о* м;;;;;;"*"
фИНаНСОВ РОССИйСкой Федерации от 29 августi zoor'i.rr oB";Б;;;;o*"""" инструкции о
::Р"*" rIеТа И'ХРаЕеНИ" ДРа.ОЦенньж металлов, драгоценньтх камней, продукции из них иВедени1:]:_::ности при их производстве, использов uirrи обраlцении >> ;

*.^______:1_*"ЧЦ,Я,tЖТа 
Об аВаРИИ ИЛИ ЗilВеРеННОй еГо копии, а также пояснений причастньD( лиц опричинаь вы9вЕlвших аварию - при списании основньж средств, выбывших 

"aпaдоr""a 
u"uо"й*r-наJIичия инЬD( ДокУМенТоВ, поДтВерЖДаюЩих факт преждй;;-#;;"""rd;r""иМyЩeстBaиЗBлaДeния'пoлЬзoBaHИяИpu..'opй.,,"'.I_--r-.^я._

4,5, Решение Комиссии о 
",r"сан"и- 

(рыбытии) основньж средств, нематериальньIхактивов, 
.материrrльньж запасов оформrrяет;';; ;rедующим уr"фЙ;;;";;;;;^ЙЬrмпервичной уrетной докуме_нтации, утвержденным Инструкцией ЛЬ 52-н:

- Акт о списании объекта о."о"""о средств (крЙе автотранспортньтk средств) (форма0504104)- на основные средства (кроме u"rоrрur..rЪртньж средств) и на нематериЕ}льные
аКТИВЫ; 

: - vучлчдD/,

- АкТ о списанИи |рупП объектоВ основньж,средств (кроме автотрЕlнспортньD( средств) -На ГРУППУ ОСНОВНЬЖ СРеДСТВ, На ГРУППУ 
"ar0raP"*i""o u*r"uoB, явJI;Iющ"*"" од"о.r-rrЙ*" 

"::':11Y1__оДиНакоВУю стоиМосТЬ одной марки на все единицы .ру"r;;^;;.;;;;;; вэксплуатацию в одном месяце, а также на списание ocHoBHbD( средств стоимостью до 10 000
руолеИ за елиницУ включитеЛьно, )4IитЫваемьIХ на заба_шансовом счете;

-,,}кт Ь приеме-передаче объектов нефинансовых активов (форма 0504101);
.,4кт о списании материаль""о..u.ru.Ъв (форма 0soa230). 

tl--F-'-Ё vУv i Дvд 
"

199tT".енньйкoмиссиейaктoсписйBepЖДaетcяpyкoBoДитeлeМ.+'/'rеаЛИЗТТ 
Y:|ОПРИЯТИЙ 

ОСУЩеСТВJUIется сап{остоятельно либо'с привлечением]]
третьиХ Jtиц на основаниИ заключеЕНого договОра и подтверждается комиссией. 

__г --_^- _-_,r

_^"".j:lл1I::i " _:11|urrr_ 
также офор*п"rоr." j<о*Ъссией на ";;Ь.] средства иНеМаТеРИаЛЬНЫе аКТИВЫ, ВЫбЫВаЮЩИе ВСледствие их безвозмездной ,r.р.дurla "-;;;;; ":оlrчr, предусмотренных законодательством Российской Федерации; продЕDки.

!? В слrrае признания задолженности ,*чr"*.способньгх о.ОЪiр"" нереальной к
_взыскttЕию 

комиссия принимает решение о списании такой задолженFIости, на забалансовьй
учет.

l'-J
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решение о списutнии задолженноёти с забалансового счета 04 комиссия принимает при
признании задолженности безнадежной к взысканию посло проверки документов,ЪеобходимьIх
для списilния.

4,10.Решение Комиссии о списаЕии задолженности, приЕятое Еа заседании Комиссии,
оформляетсЯ протоколом, который подписывается председателем Комиссии и tUIенами
комиссии. , 

,

_ оформленные в установленном порядке документы Комиссия передает в отдел
бухгалтерского учета

J. rrринятие решений по вопросапr обесценения активоR

л л л _ 1LIлI _., :".:';## 
"Ъ;.Ё-#"О *Ж: Ж 

- "ЖffJ"Ён u *ffi 
.""" убытка)

:::::""'"УЮЩИе ОбСТОЯТеЛЬСТВа Рассматриваются комиссией,rо .rо.rlЙлению " в;о"оrЙ
активов.

_ 52.Если по результатаN.[ рассмотрения вьUIвленные признаки обесценения (снижения
убытка) пfrизнанЫ сутцествеНными, комиссиЯ выносиТ закJIючение о необходимости определить
справедливуЮ стоимостЬ каждого актива, по которому вьUIвлены признаки возможного
обесценения (снйжения убытка), или об отсутствии такой необходимости.

'3 
ЕСЛ1 ' ВЫЯВЛеННЫе ПРиЗНаки обесценения (снижения убытка) явJuIются

::З1'_'::_'_1'ЫМИ, 
КОМИССИЯ ВЫНОСИТ ЗаКЛЮЧеНИе Об оТСрствии необходrrо.r" опр.о.Йr"

справедливую стоимость.

,.л*лj_lлРл:_IУ':. 
НеОбХОДИМОСТИ Определить справедливую стоимость комиссия угверждаетметод, которьй 0удет при этом испоJъзоваться.

л_л..,.1i:.'Уa:_::11_.! 
О НеОбХОДИМОСТи (отсугствии необходимости) определить спрчlведливую

стоимостЬ и о применяемоМ для этого методе представляется на руководитеJUI.
s,6, в заклъчении мог}"Т быть рекомендации комиссии шо даJIьнейшему использовttнию

имущества.
5,7,Если вьUIвлены признаки снижения убытка от обесценения, а сумма убытка не

ПОДЛеЖйТ ВОССТаНОВЛеНИЮ, комиссия 
""*о.r, закJIючение о 

""оо*оЙrj.rи (;;Й;"""
неооходимости) скорректировать оставшийся срок полезного использования актива. Это
закJIючение представляется руководителю. 

----:--i--^^'- *^**
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